
SEMANÁRIO OFICIAL  
DE CAMPINA GRANDE 

    

 

ESTADO DA PARAÍBA                                                        EDIÇÃO Nº 2.844                                                14 A 18 DE AGOSTO DE 2023 

SECRETARIA DE FINANÇAS 
 
PORTARIA N° 008/2023/SEFIN/CG 
 
O Secretário Municipal de Finanças do Município de Campina 
Grande - Paraíba, no uso de suas atribuições legais, presentes no 
art.23, §1º, da Lei Complementar no 15, de 26 de dezembro de 
2002 
 

RESOLVE: 
 
Considerando a necessidade de alimentação do Portal da 
Transparência do Município de Campina Grande - PB, destinado 
a dar publicidade aos atos oficiais e informações de interesse 
público, em atenção a Lei Municipal n. 6.458/16. 
 
Considerando a determinação da Controladoria Geral do 
Município, Ofício Circular Nº 001/2023/CGM, em nomear 
responsável pela implantação e acompanhamento da Carta de 
Serviços da Secretaria de Planejamento. 
 
Considerando, o cumprimento do disposto no Art. 37 da 
Constituição Federal, em especial, o princípio da publicidade. 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º - Designar o servidor, conforme abaixo relacionado, 
como responsável pela implantação e acompanhamento da Carta 
de Serviços da Secretaria Municipal de Finanças, no Portal da 
Transparência do Município de Campina Grande – PB: 
 
I – NATANY LETICIA DE OLIVEIRA FELIX, 
admsefinpmcg@gmail.com, (83)996731730, matrícula no 
27.441. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 
 
Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário. 
 

Campina Grande – PB, 09 de agosto de 2023. 
 

GUSTAVO HENRIQUE ALMEIDA PONTES BRAGA 
Secretário de Finanças  

 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 
PORTARIA Nº 377/2023  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei 
Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor e mediante 
solicitação contida Protocolo nº 45.827/2023;  
 

RESOLVE 
 

Conceder à servidora MARIA DINALVA BARBOSA 
TOMÉ, matrícula 11287, ocupante do cargo efetivo de 

Cirurgião Dentista II, lotada na Secretaria de Saúde, LICENÇA-
PRÊMIO pelo prazo de 06 (seis) meses, relativa ao Segundo 
Decênio de efetivo exercício, com todos os direitos e 
vantagens do seu cargo, durante o período de 11 de setembro de 
2023 a 10 de março de 2024.  
 

Campina Grande, 15 de agosto de 2023. 
 
PORTARIA Nº 378/2023  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei 
Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor e mediante 
solicitação contida Protocolo nº 47.803/2023;  
 

RESOLVE 
 
Conceder a servidora IVANILDA CRUZ DA SILVA, 
matrícula 20125, ocupante do cargo efetivo de Agente de 
Serviços Gerais, lotada na Secretaria de Cultura, LICENÇA-
PRÊMIO pelo prazo de 06 (seis) meses, relativa ao Primeiro 
Decênio de efetivo exercício, com todos os direitos e 
vantagens do seu cargo, durante o período de 01 de setembro de 
2023 a 29 de fevereiro de 2024.  
 

Campina Grande, 15 de agosto de 2023.  
 
PORTARIA Nº 379/2023  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei 
Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor e mediante 
solicitação contida Protocolo nº 46.970/2023;  
 

RESOLVE 
 
Conceder à servidora KARINA SODRÉ LACERDA, 
matrícula 14086, ocupante do cargo efetivo de Médico I, lotada 
na Secretaria de Saúde, LICENÇA-PRÊMIO pelo prazo de 06 
(seis) meses, relativa ao Primeiro Decênio de efetivo 
exercício, com todos os direitos e vantagens do seu cargo, 
durante o período de 04 de setembro de 2023 a 03 de março de 
2024.  
 

Campina Grande, 15 de agosto de 2023 
 

PORTARIA Nº 381/2023  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei 
Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor e mediante 
solicitação contida Protocolo nº 41.937/2023;  
 

RESOLVE 
 

Conceder ao servidor SANDRO BARBOSA NASCIMENTO, 
matrícula 9858, ocupante do cargo efetivo de Trabalhador II, 



 
 
 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.844 – CAMPINA GRANDE/PB, 14 A 18 DE AGOSTO DE 2023                                              PÁGINA 2 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

lotada na Secretaria de Serviços Urbanos e Meio Ambiente, 
LICENÇA-PRÊMIO pelo prazo de 06 (seis) meses, relativa ao 
Terceiro Decênio de efetivo exercício, com todos os direitos 
e vantagens do seu cargo, durante o período de 01 de agosto de 
2023 a 31 de janeiro de 2024.  
 

Campina Grande, 16 de agosto de 2023. 
 

PORTARIA Nº 382/2023  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei 
Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor e mediante 
solicitação contida Protocolo nº 46.178/2023;  
 

RESOLVE 
 
Conceder ao servidor RONALDO DE SOUSA CARVALHO, 
matrícula 8436, ocupante do cargo efetivo de Assessor 
Administrativo III, lotado na Secretaria de Serviços Urbanos e 
Meio Ambiente, LICENÇA-PRÊMIO pelo prazo de 06 (seis) 
meses, relativa ao Segundo Decênio de efetivo exercício, 
com todos os direitos e vantagens do seu cargo, durante o 
período de 15 de agosto de 2023 a 14 de fevereiro de 2024.  
 

Campina Grande, 16 de agosto de 2023. 
 

PORTARIA Nº 383/2023  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei 
Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor e mediante 
solicitação contida Protocolo nº 46.941/2023;  
 

RESOLVE 
 
Conceder à servidora RAIMUNDA OLIVEIRA SILVA, 
matrícula 11527, ocupante do cargo efetivo de Professor de 
Educação Básica 1, lotada na Secretaria de Educação, 
LICENÇA-PRÊMIO pelo prazo de 06 (seis) meses, relativa ao 
Segundo Decênio de efetivo exercício, com todos os direitos 
e vantagens do seu cargo, durante o período de 01 de agosto de 
2023 a 31 de janeiro de 2024.  
 

Campina Grande, 16 de agosto de 2023. 
 
PORTARIA Nº 384/2023  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei 
Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor e mediante 
solicitação contida Protocolo nº 46.354/2023;  
 

RESOLVE 
 
Conceder à servidora NAZILMA MARQUES DA SILVA, 
matrícula 12020, ocupante do cargo efetivo de Professor de 
Educação Básica 2, lotada na Secretaria de Educação, 
LICENÇA-PRÊMIO pelo prazo de 06 (seis) meses, relativa ao 
Segundo Decênio de efetivo exercício, com todos os direitos 
e vantagens do seu cargo, durante o período de 31 de agosto de 
2023 a 29 de fevereiro de 2024.  
 

Campina Grande, 16 de agosto de 2023. 

PORTARIA Nº 385/2023  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei 
Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor e mediante 
solicitação contida Protocolo nº 41.656/2023;  
 

RESOLVE 
 
Conceder à servidora FABIANA MARINHO 
BERNARDINO, matrícula 14605, ocupante do cargo efetivo 
de Professor de Educação Infantil 2, lotada na Secretaria de 
Educação, LICENÇA-PRÊMIO pelo prazo de 06 (seis) meses, 
relativa ao Primeiro Decênio de efetivo exercício, com todos 
os direitos e vantagens do seu cargo, durante o período de 10 de 
agosto de 2023 a 09 de fevereiro de 2024.  
 

Campina Grande, 16 de agosto de 2023. 
 

PORTARIA Nº 386/2023  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei 
Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor e mediante 
solicitação contida Protocolo nº 47.561/2023;  
 

RESOLVE 
 
Conceder à servidora ZÉLIA DE SOUZA, matrícula 1883, 
ocupante do cargo efetivo de Agente Administrativo, lotada no 
Gabinete do Prefeito, LICENÇA -PRÊMIO pelo prazo de 06 
(seis) meses, relativa ao Terceiro Decênio de efetivo 
exercício, com todos os direitos e vantagens do seu cargo, 
durante o período de 04 de setembro de 2023 a 03 de março de 
2024.  

Campina Grande, 16 de agosto de 2023. 
 

PORTARIA Nº 387/2023  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais e mediante determinação contida no Protocolo 
nº 49.404/2023;  

RESOLVE 
 
Remover o servidor DEUSLÍRIO SARAIVA DE SOUSA, 
matrícula 8988, ocupante do cargo efetivo de Vigia, da 
Secretaria de Saúde para a Secretaria de Administração, 
a partir do dia 01 de setembro do corrente ano.  
 

Campina Grande, 17 de agosto de 2023.  
 

PORTARIA Nº 388/2023  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei 
Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor e mediante 
solicitação contida Protocolo nº 42.761/2023;  
 

RESOLVE 
 
Conceder à servidora CLÉCIA DO CARMO TORRES 
BATISTA DOS SANTOS, matrícula 12792, ocupante do 



 
 
 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.844 – CAMPINA GRANDE/PB, 14 A 18 DE AGOSTO DE 2023                                              PÁGINA 3 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

cargo efetivo de Inspetor Sanitário, lotada na Secretaria de 
Saúde, LICENÇA-PRÊMIO pelo prazo de 06 (seis) meses, 
relativa ao Segundo Decênio de efetivo exercício, com todos 
os direitos e vantagens do seu cargo, durante o período de 02 de 
outubro de 2023 a 01 de abril de 2024.  
 

Campina Grande, 17 de agosto de 2023. 
 

PORTARIA Nº 391/2023  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com solicitação contida no 
Protocolo nº 32.097/2023;  
 

RESOLVE 
 
Tornar sem efeito, a concessão da Licença-Prêmio enunciada 
na Portaria nº 346/2023 de 24 de julho de 2023, em favor da 
servidora ROSÂNGELA FARIAS ALMEIDA, matrícula 
12475, ocupante do cargo efetivo de Professor de Educação 
Infantil 1, lotada na Secretaria de Educação.  
 

Campina Grande, 17 de agosto de 2023. 
 

DIOGO FLÁVIO LYRA BATISTA  
Secretário de Administração 

 

 
DISPENSA Nº 112/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1.043/2023 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, 
em observância aos requisitos previstos na legislação pertinente, 
RATIFICA a DISPENSA Nº 112/2023, cujo objeto é a 
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO 
INDIVIDUAL (EPIS) PARA OS SERVIDORES TÉCNICOS 
DO SESMT DA SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA 
GRANDE, em favor da empresa MIRO FERRAMENTAS & 
FERRAGENS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 
08.814.444/0001-72, no valor de R$ 1.449,00 (mil, 
quatrocentos e quarenta e nove reais), com fundamento 
no art. 75, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/2021, 
conforme Termo de Referência e respectivo Parecer da 
Assessoria Jurídica. 
 

Campina Grande, 18 de agosto de 2023. 
 

DIOGO FLÁVIO LYRA BATISTA 
Secretário de Administração

 

DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS – DRH 
 

PROCESSOS DE 14 A 18 DE AGOSTO DE 2023 
 
PROCESSO NOME MATRÍCULA LOTAÇÃO DECISÃO 
30.754/2023 GENIVAL CALDAS CABRAL 8868 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 
47.646/2023  LEANDRO SILVA MORAIS 5174 SECRETARIA DE SAÚDE DEFERIDO 

32.458/2023  JOSE ROBERTO DA SILVA SOARES 8874 
SECRETARIA DE SERVIÇOS 

URBANOS E MEIO AMBIENTE 
INDEFERIDO 

45.892/2023 FLAVIANA SOARES TAVARES  20022 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 
48.173/2023 MARIA GORETH DA SILVA 24870 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 
46.685/2023  JOAQUIM FRANCISCO NETO 9232 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 
35.105/2023 ASSIRLENE DE FATIMA XAVIER 11242 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INDEFERIDO 

49.815/2023  
ROBERTA CRISTINA SANTANA DE 

FREITAS  4792 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

4.367/2022 
TELMA SUELY DE MEDEIROS 

AZEVEDO 
4844 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

52.316/2021 CELIA MARIA FARIAS DA SILVA  8713 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO INDEFERIDO 

 44.880/2023 ARISTOTELES BARBOSA DE FARIAS 4169 
SECRETARIA DE SERVIÇOS 

URBANOS E MEIO AMBIENTE INDEFERIDO 

50.036/2023  
JOSE GONÇALVES DE ALMEIDA 

FILHO  
8894 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INDEFERIDO 

003/2022 
JOÃO PAULO SPENCER DE ANDRADE 

FREIRE 
26582 GABINETE DEFERIDO 

48.316/2022  IVO CORDEIRO FALCÃO 9230 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DEFERIDO 
27.538/2022 FLÁVIO RENATO LEÃO CORREIA 7234 SECRETARIA DE SAÚDE DEFERIDO 

 24.395/2023 SANDRA SUELI ALMEIDA DE 
CARVALHO 

20812 GABINETE DEFERIDO 

23.839/2023  FRANCISCO PAULO DE ASSIS 14509 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

47.686/2023  HILDA HIGINO DA ROCHA 
CASTANHO 

10199 SECRETARIA DE SERVIÇOS 
URBANOS E MEIO AMBIENTE 

INDEFERIDO 

48.560/2023  JORGE BATISTA SOBRINHO 9633 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO INDEFERIDO 
44.913/2023 OLAVO RODRIGUES DE BRITO  3359 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 
47.803/2023  IVANILDA CRUZ DA SILVA 20125 SECRETARIA DE CULTURA DEFERIDO 
46.970/2023 KARINA SODRÉ LACERDA 14086 SECRETARIA DE SAÚDE DEFERIDO 
46.941/2023  RAIMUNDA OLIVEIRA SILVA 11527 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 



 
 
 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.844 – CAMPINA GRANDE/PB, 14 A 18 DE AGOSTO DE 2023                                              PÁGINA 4 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

46.178/2023  RONALDO DE SOUSA CARVALHO 8436 
SECRETARIA DE SERVIÇOS 

URBANOS E MEIO AMBIENTE DEFERIDO 

41.937/2023 SANDRO BARBOSA NASCIMENTO 9858 
SECRETARIA DE SERVIÇOS 

URBANOS E MEIO AMBIENTE DEFERIDO 

5.827/2023  MARIA DINALVA BARBOSA TOMÉ 11287 SECRETARIA DE SAÚDE DEFERIDO 

10.689/2023                                                                                                                  
MARCIA MARIA PEREIRA DE 

OLIVEIRA 11013 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

13.920/2023 SIDCLEIA DA FONSECA DEODATO 12457 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 
12.518/2023 MARIA DE FATIMA CORDEIRO 12755 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 
13.479/2023 IVETE MARIA DE LIMA 12381 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

31.884/2023 
JARDINICE PEREIRA ALVES DO 

AMARAL TAVARES 12361 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

13.340/2023 IVANEIDE OLIVEIRA DOS SANTOS 12678 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 
16.087/2023 MARIA GONÇALVES SANTOS 20181 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 
41.656/2023  FABIANA MARINHO BERNARDINO 14605 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 
48.164/2023  WANDERLEIA DE MORAIS SILVA, 8445 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INDEFERIDO 
49.844/2023  VERA LUCIA ALVES SILVA   SECRETARIA DE SAÚDE DEFERIDO 
47.860/2023  GILBERTO CAVALCANTE ANDRADE 5660 SECRETARA DE FINANÇAS INDEFERIDO 
48.197/2023  RONALDO PEQUENO DE SOUSA 8655 SECRETARIA DE OBRAS INDEFERIDO 
46.354/2023  NAZILMA MARQUES DA SILVA 12020 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

42.761/2023 
CLÉCIA DO CARMO TORRES BATISTA 

DOS SANTOS 
12792 SECRETARIA DE SAÚDE DEFERIDO 

47.561/2023 ZÉLIA DE SOUZA 1883 GABINETE DEFERIDO 
32.097/2023 ROSÂNGELA FARIAS ALMEIDA 12475 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

24.714/2023 
CHRISTIANE CELY FERNANDES DE 

MELO 28457 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

10.424/2023 MARIA GEANNE DA SILVA 12578 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 
28.546/2023   ROSELY DE OLIVEIRA MACARIO 4752 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 
35.808/2023 ANA APARECIDA MOURA DA SILVA 12801 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

 
 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
 
PORTARIA Nº 521/2023, DE 18 DE JULHO DE 2023  
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.  
 

RESOLVE 
 
Conceder ao(à) Servidor(a) MARIA GONÇALVES SANTOS, 
Matrícula 20181, ocupante do cargo efetivo de Professor(a) de 
Educação Básica 3, lotado(a) nesta Secretaria de Educação, a 
Gratificação de Atividades Especiais – GAE, correspondente a 
15% do vencimento básico do profissional, a partir do mês de 
março de 2023 até 31 de dezembro de 2023. 
 
PORTARIA Nº 522/2023, DE 18 DE JULHO DE 2023  
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.  
 

RESOLVE 
 
Conceder ao(à) Servidor(a) FRANCISCO PAULO DE ASSIS, 
Matrícula 14509, ocupante do cargo efetivo de Professor(a) de 

Educação Física, lotado(a) nesta Secretaria de Educação, a 
Gratificação de Atividades Especiais – GAE, correspondente a 
15% do vencimento básico do profissional, a partir do mês de 
abril de 2023 até 31 de dezembro de 2023. 
 
PORTARIA Nº 524/2023, DE 18 DE JULHO DE 2023  
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.  
 

RESOLVE 
 
Conceder ao(à) Servidor(a) CELIA MARIA BRANDÃO 
MARQUES, Matrícula 14402, ocupante do cargo efetivo de 
Professor(a) de Educação Básica 3, lotado(a) nesta Secretaria de 
Educação, a Gratificação de Atividades Especiais – GAE, 
correspondente a 15% do vencimento básico do profissional, a 
partir do mês de maio de 2023 até 31 de dezembro de 2023. 
 
PORTARIA Nº 525/2023, DE 18 DE JULHO DE 2023  
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.  
 

RESOLVE 



 
 
 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.844 – CAMPINA GRANDE/PB, 14 A 18 DE AGOSTO DE 2023                                              PÁGINA 5 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

Conceder ao(à) Servidor(a) MARCELA ALVES 
SCHNEIDER, Matrícula 29118, ocupante do cargo efetivo 
de Professor(a) de Educação Básica 2, lotado(a) nesta Secretaria 
de Educação, a Gratificação de Atividades Especiais – GAE, 
correspondente a 15% do vencimento básico do profissional, a 
partir do mês de maio de 2023 até 31 de dezembro de 2023. 
 
PORTARIA Nº 526/2023, DE 18 DE JULHO DE 2023  
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.  
 

RESOLVE 
 
Conceder ao(à) Servidor(a) ALMIRA SILVA MONTEIRO, 
Matrícula 14389, ocupante do cargo efetivo de Professor(a) de 
Educação Básica 3, lotado(a) nesta Secretaria de Educação, a 
Gratificação de Atividades Especiais – GAE, correspondente a 
15% do vencimento básico do profissional, a partir do mês de 
março de 2023 até 31 de dezembro de 2023. 
 
PORTARIA Nº 527/2023, DE 18 DE JULHO DE 2023  
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.  
 

RESOLVE 
 
Conceder ao(à) Servidor(a) MARIA DO SOCORRO DE 
ALBUQUERQUE ALMEIDA, Matrícula 11063, ocupante 
do cargo efetivo de Professor(a) de Educação Infantil 1, 
lotado(a) nesta Secretaria de Educação, a Gratificação de 
Atividades Especiais – GAE, correspondente a 15% do 
vencimento básico do profissional, a partir do mês de maio de 
2023 até 31 de dezembro de 2023. 
 
PORTARIA Nº 529/2023, DE 18 DE JULHO DE 2023  
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.  
 

RESOLVE 
 
Conceder ao(à) Servidor(a) LUIS JOCELIO DE LIMA 
PASCHOAL, Matrícula 12387, ocupante do cargo efetivo de 
Professor(a) de Educação Básica 3, lotado(a) nesta Secretaria de 
Educação, a Gratificação de Atividades Especiais – GAE, 
correspondente a 15% do vencimento básico do profissional, a 
partir do mês de março de 2023 até 31 de dezembro de 2023. 
 
PORTARIA Nº 530/2023, DE 18 DE JULHO DE 2023  
 

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 

Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.  
 

RESOLVE 
 
Conceder ao(à) Servidor(a) SANDRA DE OLIVEIRA 
MONTEIRO, Matrícula 14636, ocupante do cargo efetivo de 
Professor(a) de Educação Física, lotado(a) nesta Secretaria de 
Educação, a Gratificação de Atividades Especiais – GAE, 
correspondente a 15% do vencimento básico do profissional, a 
partir do mês de junho de 2023 até 31 de dezembro de 2023 
 
PORTARIA Nº 531/2023, DE 19 DE JULHO DE 2023  
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.  
 

RESOLVE: 
 
Conceder ao(à) Servidor(a) JOELMA DA SILVA SANTOS, 
Matrícula 28952, ocupante do cargo efetivo de Professor(a) de 
Educação Infantil 2, lotado(a) nesta Secretaria de Educação, a 
Gratificação de Atividades Especiais – GAE, correspondente a 
15% do vencimento básico do profissional, a partir do mês de 
julho de 2023 até 31 de dezembro de 2023.  
 
PORTARIA Nº 532/2023, DE 19 DE JULHO DE 2023  
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.  
 

RESOLVE 
 
Conceder ao(à) Servidor(a) ANA PAULA SOUSA DE 
ARAUJO SOARES, Matrícula 29018, ocupante do cargo 
efetivo de Professor(a) de Educação Infantil 2, lotado(a) nesta 
Secretaria de Educação, a Gratificação de Atividades Especiais – 
GAE, correspondente a 15% do vencimento básico do 
profissional, a partir do mês de julho de 2023 até 31 de 
dezembro de 2023. 
 
PORTARIA Nº 554/2023, DE 26 DE JULHO DE 2023  
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.  
 

RESOLVE 
 
Revogar a Portaria Nº 445/2022 que concedeu ao(à) 
Servidor(a) AIDA MARIA MARTINS DE ASSIS, 
Matrícula 12323, ocupante do cargo efetivo de Professor(a) de 
Educação Básica 3, lotado(a) nesta Secretaria de Educação, a 



 
 
 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.844 – CAMPINA GRANDE/PB, 14 A 18 DE AGOSTO DE 2023                                              PÁGINA 6 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

Gratificação de Atividades Especiais – GAE, correspondente a 
15% do vencimento básico do profissional, a partir do mês de 
março de 2023 até 31 de dezembro de 2023. 
 
PORTARIA Nº 556/2023, DE 26 DE JULHO DE 2023  
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.  
 

RESOLVE 
 
Revogar a Portaria Nº 192/2023 que concedeu ao(à) 
Servidor(a) IVANEIDE OLIVEIRA DOS SANTOS, 
Matrícula 12678, ocupante do cargo efetivo de Professor(a) de 
Educação Infantil 1, lotado(a) nesta Secretaria de Educação, a 
Gratificação de Atividades Especiais – GAE, correspondente a 
15% do vencimento básico do profissional, retroativa ao mês de 
fevereiro de 2023 até 31 de dezembro de 2023. 
 
PORTARIA Nº 557/2023, DE 26 DE JULHO DE 2023  
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.  
 

RESOLVE 
 
Revogar a Portaria Nº 264/2023 que concedeu ao(à) 
Servidor(a) IVETE MARIA DE LIMA, Matrícula 12381, 
ocupante do cargo efetivo de Professor(a) de Educação Básica 3, 
lotado(a) nesta Secretaria de Educação, a Gratificação de 
Atividades Especiais – GAE, correspondente a 15% do 
vencimento básico do profissional, a partir do mês de março de 
2023 até 31 de dezembro de 2023. 
 
PORTARIA Nº 558/2023, DE 26 DE JULHO DE 2023  
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.  
 

RESOLVE 
 
Revogar a Portaria Nº 360/2023 que concedeu ao(à) 
Servidor(a) JANE ALMEIDA, Matrícula 12680, ocupante do 
cargo efetivo de Professor(a) de Educação Básica 2, lotado(a) 
nesta Secretaria de Educação, a Gratificação de Atividades 
Especiais – GAE, correspondente a 15% do vencimento básico 
do profissional, a partir do mês de março de 2023 até 31 de 
dezembro de 2023. 
 
PORTARIA Nº 559/2023, DE 26 DE JULHO DE 2023  
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 

dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.  
 

RESOLVE 
 
Revogar a Portaria Nº 472/2023 que concedeu ao(à) 
Servidor(a) JARDINICE PEREIRA ALVES DO AMARAL 
TAVARES, Matrícula 12361, ocupante do cargo efetivo de 
Professor(a) de Educação Básica 2, lotado(a) nesta Secretaria de 
Educação, a Gratificação de Atividades Especiais – GAE, 
correspondente a 15% do vencimento básico do profissional, a 
partir do mês de maio de 2023 até 31 de dezembro de 2023. 
 
PORTARIA Nº 560/2023, DE 26 DE JULHO DE 2023  
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.  
 

RESOLVE 
 
Revogar a Portaria Nº 234/2023 que concedeu ao(à) 
Servidor(a) JOSEMARY VALDIVINO SOARES, Matrícula 
10490, ocupante do cargo efetivo de Professor(a) de Educação 
Básica 1, lotado(a) nesta Secretaria de Educação, a Gratificação 
de Atividades Especiais – GAE, correspondente a 15% do 
vencimento básico do profissional, a partir do mês de maio de 
2023 até 31 de dezembro de 2023. 
 
PORTARIA Nº 562/2023, DE 26 DE JULHO DE 2023  
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.  
 

RESOLVE 
 
Revogar a Portaria Nº 101/2023 que concedeu ao(à) 
Servidor(a) MARCIA MARIA PEREIRA DE OLIVEIRA, 
Matrícula 11013, ocupante do cargo efetivo de Professor(a) de 
Educação Infantil 1, lotado(a) nesta Secretaria de Educação, a 
Gratificação de Atividades Especiais – GAE, correspondente a 
15% do vencimento básico do profissional, a partir do mês de 
maio de 2023 até 31 de dezembro de 2023. 
 
PORTARIA Nº 564/2023, DE 26 DE JULHO DE 2023  
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.  
 

RESOLVE 
 
Revogar a Portaria Nº 200/2023 que concedeu ao(à) 
Servidor(a) MARIA DE FATIMA CORDEIRO, Matrícula 
12755, ocupante do cargo efetivo de Professor(a) de Educação 



 
 
 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.844 – CAMPINA GRANDE/PB, 14 A 18 DE AGOSTO DE 2023                                              PÁGINA 7 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

Básica 3, lotado(a) nesta Secretaria de Educação, a Gratificação 
de Atividades Especiais – GAE, correspondente a 15% do 
vencimento básico do profissional, a partir do mês de maio de 
2023 até 31 de dezembro de 2023. 
 
PORTARIA Nº 565/2023, DE 26 DE JULHO DE 2023  
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.  
 

RESOLVE: 
 
Revogar a Portaria Nº 088/2023 que concedeu ao(à) 
Servidor(a) MARIA GEANNE DA SILVA, Matrícula 
12578, ocupante do cargo efetivo de Professor(a) de Educação 
Básica 3, lotado(a) nesta Secretaria de Educação, a Gratificação 
de Atividades Especiais – GAE, correspondente a 15% do 
vencimento básico do profissional, a partir do mês de maio de 
2023 até 31 de dezembro de 2023. 
 
PORTARIA Nº 566/2023, DE 26 DE JULHO DE 2023  
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.  
 

RESOLVE 
 
Revogar a Portaria Nº 460/2023 que concedeu ao(à) 
Servidor(a) MORGANA VIRGINIA SILVA, Matrícula 
16746, ocupante do cargo efetivo de Professor(a) de Educação 
Básica 2, lotado(a) nesta Secretaria de Educação, a Gratificação 
de Atividades Especiais – GAE, correspondente a 15% do 
vencimento básico do profissional, a partir do mês de maio de 
2023 até 31 de dezembro de 2023. 
 
PORTARIA Nº 567/2023, DE 26 DE JULHO DE 2023  
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.  
 

RESOLVE 
 
Revogar a Portaria Nº 449/2023 que concedeu ao(à) 
Servidor(a) SIDCLEIA DA FONSECA DEODATO, 
Matrícula 12457, ocupante do cargo efetivo de Professor(a) de 
Educação Infantil 2, lotado(a) nesta Secretaria de Educação, a 
Gratificação de Atividades Especiais – GAE, correspondente a 
15% do vencimento básico do profissional, a partir do mês de 
maio de 2023 até 31 de dezembro de 2023. 
 
PORTARIA Nº 569/2023, DE 01 DE AGOSTO DE 2023 
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 

Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal. 

 
RESOLVE: 

 
Conceder ao(à) Servidor(a) ROSELY DE OLIVEIRA 
MACARIO, Matrícula 4752, ocupante do cargo efetivo de 
Professor(a) de Educação Básica 1, lotado(a) nesta Secretaria de 
Educação, a Gratificação de Atividades Especiais – GAE, 
correspondente a 15% do vencimento básico do profissional, a 
partir do mês de maio de 2023 até 31 de dezembro de 2023. 
 
PORTARIA Nº 570/2023, DE 02 DE AGOSTO DE 2023  
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.  
 

RESOLVE: 
 
Conceder ao(à) Servidor(a) ANA APARECIDA MOURA DA 
SILVA, Matrícula 12801, ocupante do cargo efetivo de 
Professor(a) de Educação Básica 1, lotado(a) nesta Secretaria de 
Educação, a Gratificação de Atividades Especiais – GAE, 
correspondente a 15% do vencimento básico do profissional, a 
partir do mês de junho de 2023 até 31 de dezembro de 2023. 
 
PORTARIA Nº 571/2023, DE 02 DE AGOSTO DE 2023  
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.  
 

RESOLVE: 
 
Conceder ao(à) Servidor(a) CHRISTIANE CELY 
FERNANDES DE MELO, Matrícula 28547, ocupante do 
cargo efetivo de Professor(a) de Educação Infantil 2, lotado(a) 
nesta Secretaria de Educação, a Gratificação de Atividades 
Especiais – GAE, correspondente a 15% do vencimento básico 
do profissional, a partir do mês de abril de 2023 até 31 de 
dezembro de 2023. 
 

RAYMUNDO ASFORA NETO  
Secretário de Educação 

 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.07.013/2023. 
PARTES: SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO E ANDRE FELIPE DE SOUZA SANTOS - EPP. 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÁS PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECREETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DA PREFEITURA 



 
 
 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.844 – CAMPINA GRANDE/PB, 14 A 18 DE AGOSTO DE 2023                                              PÁGINA 8 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE – PB. VALOR TOTAL 
ESTIMADO: R$ 1.304,40 (MIL, TREZENTOS E QUATRO 
REAIS E QUARENTA CENTAVOS) VIGÊNCIA: O PRAZO 
DE VIGÊNCIA DESTE TERMO DE CONTRATO É ATÉ 31 
DE DEZEMBRO DE 2023, COM INÍCIO NA DATA DE 
PUBLICAÇÃO NO SEMANÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
DE CAMPINA GRANDE. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
04 122 2001 2049| 3390.30| 15001000. LICITAÇÃO: 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2023. 
FUNDAMENTAÇÃO: LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E 
DEMAIS LEGISLAÇÕES PERTINENTES EM VIGOR. 
SIGNATÁRIOS: LARYSSA MAYARA ALVES DE ALMEIDA 
E ANDRE FELIPE DE SOUZA SANTOS. DATA DE 
ASSINATURA: 11 DE AGOSTO DE 2023. 
 

LARYSSA MAYARA ALVES DE ALMEIDA 
Secretária de Desenvolvimento Econômico 

  

SECRETARIA DE SAÚDE 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.174/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 

1.005/2023/SMS/FMS/PMCG 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância 
aos requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.174/2023, cujo objeto é 
AQUISIÇÃO DE SYNVISC ONE COM 6ML PARA 
ATENDER DEMANDA JUDICIAL NO MUNICÍPIO DE 
CAMPINA GRANDE/PB NO PERÍODO DE 90 DIAS. 
DEMANDA JUDICIAL DE: LIVIA NASCIMENTO 
MARQUES PROCESSO N° 0817833-06.2020.8.15.0001, em 
favor da PESSOA JURÍDICA ONCOEXO 
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, inscrita 
no CNPJ sob Nº 08.958.628/0002-97, no VALOR de R$ 
3.017,42 (três mil dezessete reais e quarenta e dois centavos), 
com fundamento no no Artigo 75, inciso VIII da LEI Nº 
14.133/2021 e alterações, conforme Análise da Comissão 
Permanente de Licitação e Parecer da Assessoria Jurídica. 
 

Campina Grande, 17 de agosto de 2023. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.175/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
1.009/2023/SMS/FMS/PMCG 

AVISO DE RATIFICAÇÃO 
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância 
aos requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.175/2023, cujo objeto é 
PROCEDIMENTO PARA AQUISIÇÃO DE 01 (UMA) 
PRÓTESE EXOESQUELÉTICA PARA 
DESARTICULAÇÃO DO JOELHO, PARA ATENDER 
DEMANDAS DA SECRETARIA DE SAÚDE DO 
MUNICIPIO DE CAMPINA GRANDE, EM FAVOR DE 
ANGELINA ALVES DE FARIAS, em favor da PESSOA 
JURÍDICA SCD COMÉRCIO DE APARELHOS 
ORTOPEDICOS LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob Nº 
10.852.945/0001-95, no VALOR de R$ 16.800,00 (dezesseis 
mil e oitocentos reais), com fundamento no no Artigo 75, 
inciso VIII da LEI Nº 14.133/2021 e alterações, conforme 

Análise da Comissão Permanente de Licitação e Parecer da 
Assessoria Jurídica. 
 

Campina Grande, 17 de agosto de 2023. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 

 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.260/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
704/2023/SMS/FMS/PMCG 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância 
aos requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.260/2023, cujo 
objeto é CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS 
MÉDICOS COM COMPROVAÇÃO DE EXPERIÊNCIA 
DE ATUAÇÃO, PARA ATENDIMENTO DE URGÊNCIA 
E EMERGÊNCIA, DE FORMA COMPLEMENTAR, EM 
REGIME DE ATENDIMENTOS AMBULATORIAIS, 
CIRURGIAS, PARECERES MÉDICOS, PLANTÕES 
PRESENCIAIS E/OU SOBREAVISO, PROCEDIMENTOS 
AMBULATORIAIS E VISITAS CLÍNICAS, PARA 
DESEMPENHAREM SUAS ATIVIDADES JUNTO AO 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMPINA 
GRANDE, PELO PERÍODO DE 12 MESES, em favor da 
PESSOA JURÍDICA RRED SERVIÇOS MÉDICOS LTDA - 
ME, inscrita no CNPJ sob o Nº 50.147.392/0001-94, no 
VALOR de R$ 450.000,00 (quatrocentos e cinquenta mil 
reais), com fundamento no Artigo 25, inciso II da LEI 
FEDERAL Nº 8.666/93 e alterações, conforme Análise da 
Comissão Permanente de Licitação e Parecer da Assessoria 
Jurídica. 
 

Campina Grande, 17 de agosto de 2023. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 

 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.261/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
887/2023/SMS/FMS/PMCG 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância aos 
requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.261/2023, cujo 
objeto é CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS MÉDICOS 
COM COMPROVAÇÃO DE EXPERIÊNCIA DE ATUAÇÃO, 
PARA ATENDIMENTO DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA, 
DE FORMA COMPLEMENTAR, EM REGIME DE 
ATENDIMENTOS AMBULATORIAIS, CIRURGIAS, 
PARECERES MÉDICOS, PLANTÕES PRESENCIAIS E/OU 
SOBREAVISO, PROCEDIMENTOS AMBULATORIAIS E 
VISITAS CLÍNICAS, PARA DESEMPENHAREM SUAS 
ATIVIDADES JUNTO AO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE CAMPINA GRANDE, PELO PERÍODO DE 12 MESES, em 
favor da PESSOA JURÍDICA ANNA GABRIELA DANTAS 
FARIAS, inscrita no CPF sob o Nº 092.050.764-65, no VALOR 
de R$ 288.000,00 (duzentos e oitenta e oito mil reais), com 
fundamento no Artigo 25, inciso II da LEI FEDERAL Nº 
8.666/93 e alterações, conforme Análise da Comissão 
Permanente de Licitação e Parecer da Assessoria Jurídica. 
 

Campina Grande, 17 de agosto de 2023. 



 
 
 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.844 – CAMPINA GRANDE/PB, 14 A 18 DE AGOSTO DE 2023                                              PÁGINA 9 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 

 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.262/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
964/2023/SMS/FMS/PMCG 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância aos 
requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.262/2023, cujo 
objeto é CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS MÉDICOS 
COM COMPROVAÇÃO DE EXPERIÊNCIA DE ATUAÇÃO, 
PARA ATENDIMENTO DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA, 
DE FORMA COMPLEMENTAR, EM REGIME DE 
ATENDIMENTOS AMBULATORIAIS, CIRURGIAS, 
PARECERES MÉDICOS, PLANTÕES PRESENCIAIS E/OU 
SOBREAVISO, PROCEDIMENTOS AMBULATORIAIS E 
VISITAS CLÍNICAS, PARA DESEMPENHAREM SUAS 
ATIVIDADES JUNTO AO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE CAMPINA GRANDE, PELO PERÍODO DE 12 MESES, em 
favor da PESSOA FÍSICA CLARISSA SOUZA HAMAD 
GOMES, inscrita no CPF sob o Nº 053.884.464-76, no VALOR 
de R$ 288.000,00 (duzentos e oitenta e oito mil reais), com 
fundamento no Artigo 25, inciso II da LEI FEDERAL Nº 
8.666/93 e alterações, conforme Análise da Comissão 
Permanente de Licitação e Parecer da Assessoria Jurídica. 
 

Campina Grande, 17 de agosto de 2023. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 

 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.263/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
965/2023/SMS/FMS/PMCG 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância aos 
requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.263/2023, cujo 
objeto é CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS MÉDICOS 
COM COMPROVAÇÃO DE EXPERIÊNCIA DE ATUAÇÃO, 
PARA ATENDIMENTO DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA, 
DE FORMA COMPLEMENTAR, EM REGIME DE 
ATENDIMENTOS AMBULATORIAIS, CIRURGIAS, 
PARECERES MÉDICOS, PLANTÕES PRESENCIAIS E/OU 
SOBREAVISO, PROCEDIMENTOS AMBULATORIAIS E 
VISITAS CLÍNICAS, PARA DESEMPENHAREM SUAS 
ATIVIDADES JUNTO AO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE CAMPINA GRANDE, PELO PERÍODO DE 12 MESES, em 
favor da PESSOA FÍSICA SARA QUEIROZ GOUVEIA, inscrita 
no CPF sob o Nº 074.538.695-44, no VALOR de R$ 
288.000,00 (duzentos e oitenta e oito mil reais), com 
fundamento no Artigo 25, inciso II da LEI FEDERAL Nº 
8.666/93 e alterações, conforme Análise da Comissão 
Permanente de Licitação e Parecer da Assessoria Jurídica. 
 

Campina Grande, 17 de agosto de 2023. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 

 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.264/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
966/2023/SMS/FMS/PMCG 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância aos 
requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.264/2023, cujo 
objeto é CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS MÉDICOS 
COM COMPROVAÇÃO DE EXPERIÊNCIA DE ATUAÇÃO, 
PARA ATENDIMENTO DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA, 
DE FORMA COMPLEMENTAR, EM REGIME DE 
ATENDIMENTOS AMBULATORIAIS, CIRURGIAS, 
PARECERES MÉDICOS, PLANTÕES PRESENCIAIS E/OU 
SOBREAVISO, PROCEDIMENTOS AMBULATORIAIS E 
VISITAS CLÍNICAS, PARA DESEMPENHAREM SUAS 
ATIVIDADES JUNTO AO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE CAMPINA GRANDE, PELO PERÍODO DE 12 MESES, em 
favor da PESSOA FÍSICA GEOVANIO LUCENA LIRA, inscrita 
no CPF sob o Nº 105.165.864-08, no VALOR de R$ 
288.000,00 (duzentos e oitenta e oito mil reais), com 
fundamento no Artigo 25, inciso II da LEI FEDERAL Nº 
8.666/93 e alterações, conforme Análise da Comissão 
Permanente de Licitação e Parecer da Assessoria Jurídica. 
 

Campina Grande, 17 de agosto de 2023. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 

 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.265/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
967/2023/SMS/FMS/PMCG 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância aos 
requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.265/2023, cujo 
objeto é CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS MÉDICOS 
COM COMPROVAÇÃO DE EXPERIÊNCIA DE ATUAÇÃO, 
PARA ATENDIMENTO DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA, 
DE FORMA COMPLEMENTAR, EM REGIME DE 
ATENDIMENTOS AMBULATORIAIS, CIRURGIAS, 
PARECERES MÉDICOS, PLANTÕES PRESENCIAIS E/OU 
SOBREAVISO, PROCEDIMENTOS AMBULATORIAIS E 
VISITAS CLÍNICAS, PARA DESEMPENHAREM SUAS 
ATIVIDADES JUNTO AO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE CAMPINA GRANDE, PELO PERÍODO DE 12 MESES, em 
favor da PESSOA FÍSICA BRUNNA DE SA RORIZ MIRANDA, 
inscrita no CPF sob o Nº 053.575.723-99, no VALOR de R$ 
288.000,00 (duzentos e oitenta e oito mil reais), com 
fundamento no Artigo 25, inciso II da LEI FEDERAL Nº 
8.666/93 e alterações, conforme Análise da Comissão 
Permanente de Licitação e Parecer da Assessoria Jurídica. 
 

Campina Grande, 17 de agosto de 2023. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 

 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.266/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
968/2023/SMS/FMS/PMCG 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância aos 
requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.266/2023, cujo 
objeto é CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS MÉDICOS 
COM COMPROVAÇÃO DE EXPERIÊNCIA DE ATUAÇÃO, 
PARA ATENDIMENTO DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA, 



 
 
 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.844 – CAMPINA GRANDE/PB, 14 A 18 DE AGOSTO DE 2023                                              PÁGINA 10 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

DE FORMA COMPLEMENTAR, EM REGIME DE 
ATENDIMENTOS AMBULATORIAIS, CIRURGIAS, 
PARECERES MÉDICOS, PLANTÕES PRESENCIAIS E/OU 
SOBREAVISO, PROCEDIMENTOS AMBULATORIAIS E 
VISITAS CLÍNICAS, PARA DESEMPENHAREM SUAS 
ATIVIDADES JUNTO AO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE CAMPINA GRANDE, PELO PERÍODO DE 12 MESES, em 
favor da PESSOA FÍSICA DANIELA JALES DANTAS DINIZ, 
inscrita no CPF sob o Nº 095.837.164-48, no VALOR de R$ 
288.000,00 (duzentos e oitenta e oito mil reais), com 
fundamento no Artigo 25, inciso II da LEI FEDERAL Nº 
8.666/93 e alterações, conforme Análise da Comissão 
Permanente de Licitação e Parecer da Assessoria Jurídica. 
 

Campina Grande, 17 de agosto de 2023. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 

 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.267/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
970/2023/SMS/FMS/PMCG 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância aos 
requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.267/2023, cujo 
objeto é CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS MÉDICOS 
COM COMPROVAÇÃO DE EXPERIÊNCIA DE ATUAÇÃO, 
PARA ATENDIMENTO DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA, 
DE FORMA COMPLEMENTAR, EM REGIME DE 
ATENDIMENTOS AMBULATORIAIS, CIRURGIAS, 
PARECERES MÉDICOS, PLANTÕES PRESENCIAIS E/OU 
SOBREAVISO, PROCEDIMENTOS AMBULATORIAIS E 
VISITAS CLÍNICAS, PARA DESEMPENHAREM SUAS 
ATIVIDADES JUNTO AO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE CAMPINA GRANDE, PELO PERÍODO DE 12 MESES, em 
favor da PESSOA JURÍDICA PEDRO HENRIQUE BORGES 
SOUSA - ME, inscrita no CNPJ sob o Nº 51.301.605/0001-53, 
no VALOR de R$ 450.000,00 (quatrocentos e cinquenta mil 
reais), com fundamento no Artigo 25, inciso II da LEI FEDERAL 
Nº 8.666/93 e alterações, conforme Análise da Comissão 
Permanente de Licitação e Parecer da Assessoria Jurídica. 
 

Campina Grande, 18 de agosto de 2023. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 

 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.268/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
971/2023/SMS/FMS/PMCG 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância aos 
requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.268/2023, cujo 
objeto é CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS MÉDICOS 
COM COMPROVAÇÃO DE EXPERIÊNCIA DE ATUAÇÃO, 
PARA ATENDIMENTO DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA, 
DE FORMA COMPLEMENTAR, EM REGIME DE 
ATENDIMENTOS AMBULATORIAIS, CIRURGIAS, 
PARECERES MÉDICOS, PLANTÕES PRESENCIAIS E/OU 
SOBREAVISO, PROCEDIMENTOS AMBULATORIAIS E 
VISITAS CLÍNICAS, PARA DESEMPENHAREM SUAS 
ATIVIDADES JUNTO AO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

DE CAMPINA GRANDE, PELO PERÍODO DE 12 MESES, em 
favor da PESSOA JURÍDICA LUIZA DI CREDICO SERVIÇOS 
MÉDICOS LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob o Nº 
51.363.511/0001-09, no VALOR de R$ 450.000,00 
(quatrocentos e cinquenta mil reais), com fundamento no Artigo 
25, inciso II da LEI FEDERAL Nº 8.666/93 e alterações, 
conforme Análise da Comissão Permanente de Licitação e 
Parecer da Assessoria Jurídica. 
 

Campina Grande, 18 de agosto de 2023. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 

 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.269/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
972/2023/SMS/FMS/PMCG 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância aos 
requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.269/2023, cujo 
objeto é CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS MÉDICOS 
COM COMPROVAÇÃO DE EXPERIÊNCIA DE ATUAÇÃO, 
PARA ATENDIMENTO DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA, 
DE FORMA COMPLEMENTAR, EM REGIME DE 
ATENDIMENTOS AMBULATORIAIS, CIRURGIAS, 
PARECERES MÉDICOS, PLANTÕES PRESENCIAIS E/OU 
SOBREAVISO, PROCEDIMENTOS AMBULATORIAIS E 
VISITAS CLÍNICAS, PARA DESEMPENHAREM SUAS 
ATIVIDADES JUNTO AO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE CAMPINA GRANDE, PELO PERÍODO DE 12 MESES, em 
favor da PESSOA JURÍDICA FELIX AMORIM SERVIÇOS 
MÉDICOS LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob o Nº 
51.371.648/0001-05, no VALOR de R$ 450.000,00 
(quatrocentos e cinquenta mil reais), com fundamento no Artigo 
25, inciso II da LEI FEDERAL Nº 8.666/93 e alterações, 
conforme Análise da Comissão Permanente de Licitação e 
Parecer da Assessoria Jurídica. 
 

Campina Grande, 18 de agosto de 2023. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 

 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.270/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
973/2023/SMS/FMS/PMCG 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância aos 
requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.270/2023, cujo 
objeto é CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS MÉDICOS 
COM COMPROVAÇÃO DE EXPERIÊNCIA DE ATUAÇÃO, 
PARA ATENDIMENTO DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA, 
DE FORMA COMPLEMENTAR, EM REGIME DE 
ATENDIMENTOS AMBULATORIAIS, CIRURGIAS, 
PARECERES MÉDICOS, PLANTÕES PRESENCIAIS E/OU 
SOBREAVISO, PROCEDIMENTOS AMBULATORIAIS E 
VISITAS CLÍNICAS, PARA DESEMPENHAREM SUAS 
ATIVIDADES JUNTO AO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE CAMPINA GRANDE, PELO PERÍODO DE 12 MESES, em 
favor da PESSOA JURÍDICA LUCCAS DE OLIVEIRA 
MADRUGA - ME, inscrita no CNPJ sob o Nº 
51.382.279/0001-56, no VALOR de R$ 450.000,00 



 
 
 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.844 – CAMPINA GRANDE/PB, 14 A 18 DE AGOSTO DE 2023                                              PÁGINA 11 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

(quatrocentos e cinquenta mil reais), com fundamento no Artigo 
25, inciso II da LEI FEDERAL Nº 8.666/93 e alterações, 
conforme Análise da Comissão Permanente de Licitação e 
Parecer da Assessoria Jurídica. 
 

Campina Grande, 18 de agosto de 2023. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 

 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.271/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
974/2023/SMS/FMS/PMCG 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância aos 
requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.271/2023, cujo 
objeto é CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS MÉDICOS 
COM COMPROVAÇÃO DE EXPERIÊNCIA DE ATUAÇÃO, 
PARA ATENDIMENTO DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA, 
DE FORMA COMPLEMENTAR, EM REGIME DE 
ATENDIMENTOS AMBULATORIAIS, CIRURGIAS, 
PARECERES MÉDICOS, PLANTÕES PRESENCIAIS E/OU 
SOBREAVISO, PROCEDIMENTOS AMBULATORIAIS E 
VISITAS CLÍNICAS, PARA DESEMPENHAREM SUAS 
ATIVIDADES JUNTO AO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE CAMPINA GRANDE, PELO PERÍODO DE 12 MESES, em 
favor da PESSOA JURÍDICA GESSYELLE AMARAL 
CAVALCANTE DE QUEIROGA - ME, inscrita no CNPJ sob o 
Nº 51.325.564/0001-35, no VALOR de R$ 450.000,00 
(quatrocentos e cinquenta mil reais), com fundamento no Artigo 
25, inciso II da LEI FEDERAL Nº 8.666/93 e alterações, 
conforme Análise da Comissão Permanente de Licitação e 
Parecer da Assessoria Jurídica. 
 

Campina Grande, 18 de agosto de 2023. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 

 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.272/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
977/2023/SMS/FMS/PMCG 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância aos 
requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.272/2023, cujo 
objeto é CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS MÉDICOS 
COM COMPROVAÇÃO DE EXPERIÊNCIA DE ATUAÇÃO, 
PARA ATENDIMENTO DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA, 
DE FORMA COMPLEMENTAR, EM REGIME DE 
ATENDIMENTOS AMBULATORIAIS, CIRURGIAS, 
PARECERES MÉDICOS, PLANTÕES PRESENCIAIS E/OU 
SOBREAVISO, PROCEDIMENTOS AMBULATORIAIS E 
VISITAS CLÍNICAS, PARA DESEMPENHAREM SUAS 
ATIVIDADES JUNTO AO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE CAMPINA GRANDE, PELO PERÍODO DE 12 MESES, em 
favor da PESSOA JURÍDICA MF CLÍNICA MÉDICA EIRELI - 
ME, inscrita no CNPJ sob o Nº 30.964.344/0001-81, no 
VALOR de R$ 450.000,00 (quatrocentos e cinquenta mil reais), 
com fundamento no Artigo 25, inciso II da LEI FEDERAL Nº 
8.666/93 e alterações, conforme Análise da Comissão 
Permanente de Licitação e Parecer da Assessoria Jurídica. 

Campina Grande, 18 de agosto de 2023. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 

 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.273/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
978/2023/SMS/FMS/PMCG 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância aos 
requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.273/2023, cujo 
objeto é CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS MÉDICOS 
COM COMPROVAÇÃO DE EXPERIÊNCIA DE ATUAÇÃO, 
PARA ATENDIMENTO DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA, 
DE FORMA COMPLEMENTAR, EM REGIME DE 
ATENDIMENTOS AMBULATORIAIS, CIRURGIAS, 
PARECERES MÉDICOS, PLANTÕES PRESENCIAIS E/OU 
SOBREAVISO, PROCEDIMENTOS AMBULATORIAIS E 
VISITAS CLÍNICAS, PARA DESEMPENHAREM SUAS 
ATIVIDADES JUNTO AO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE CAMPINA GRANDE, PELO PERÍODO DE 12 MESES, em 
favor da PESSOA JURÍDICA MARIA DO CÉU SERVIÇOS 
MÉDICOS LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob o Nº 
45.699.988/0001-67, no VALOR de R$ 450.000,00 
(quatrocentos e cinquenta mil reais), com fundamento no Artigo 
25, inciso II da LEI FEDERAL Nº 8.666/93 e alterações, 
conforme Análise da Comissão Permanente de Licitação e 
Parecer da Assessoria Jurídica. 
 

Campina Grande, 18 de agosto de 2023. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 

 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.274/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
979/2023/SMS/FMS/PMCG 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância aos 
requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.274/2023, cujo 
objeto é CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS MÉDICOS 
COM COMPROVAÇÃO DE EXPERIÊNCIA DE ATUAÇÃO, 
PARA ATENDIMENTO DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA, 
DE FORMA COMPLEMENTAR, EM REGIME DE 
ATENDIMENTOS AMBULATORIAIS, CIRURGIAS, 
PARECERES MÉDICOS, PLANTÕES PRESENCIAIS E/OU 
SOBREAVISO, PROCEDIMENTOS AMBULATORIAIS E 
VISITAS CLÍNICAS, PARA DESEMPENHAREM SUAS 
ATIVIDADES JUNTO AO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE CAMPINA GRANDE, PELO PERÍODO DE 12 MESES, em 
favor da PESSOA JURÍDICA THIAGO CAVALCANTE DE SA 
SERVIÇOS MÉDICOS - ME, inscrita no CNPJ sob o Nº 
51.129.607/0001-07, no VALOR de R$ 450.000,00 
(quatrocentos e cinquenta mil reais), com fundamento no Artigo 
25, inciso II da LEI FEDERAL Nº 8.666/93 e alterações, 
conforme Análise da Comissão Permanente de Licitação e 
Parecer da Assessoria Jurídica. 
 

Campina Grande, 18 de agosto de 2023. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 



 
 
 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.844 – CAMPINA GRANDE/PB, 14 A 18 DE AGOSTO DE 2023                                              PÁGINA 12 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.275/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 

980/2023/SMS/FMS/PMCG 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância aos 
requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.275/2023, cujo 
objeto é CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS MÉDICOS 
COM COMPROVAÇÃO DE EXPERIÊNCIA DE ATUAÇÃO, 
PARA ATENDIMENTO DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA, 
DE FORMA COMPLEMENTAR, EM REGIME DE 
ATENDIMENTOS AMBULATORIAIS, CIRURGIAS, 
PARECERES MÉDICOS, PLANTÕES PRESENCIAIS E/OU 
SOBREAVISO, PROCEDIMENTOS AMBULATORIAIS E 
VISITAS CLÍNICAS, PARA DESEMPENHAREM SUAS 
ATIVIDADES JUNTO AO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE CAMPINA GRANDE, PELO PERÍODO DE 12 MESES, em 
favor da PESSOA JURÍDICA ALVES FIRMINO CLÍNICA 
MÉDICA LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob o Nº 
50.868.818/0001-07, no VALOR de R$ 450.000,00 
(quatrocentos e cinquenta mil reais), com fundamento no Artigo 
25, inciso II da LEI FEDERAL Nº 8.666/93 e alterações, 
conforme Análise da Comissão Permanente de Licitação e 
Parecer da Assessoria Jurídica. 
 

Campina Grande, 18 de agosto de 2023. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 

 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.276/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
981/2023/SMS/FMS/PMCG 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância aos 
requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.276/2023, cujo 
objeto é CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS MÉDICOS 
COM COMPROVAÇÃO DE EXPERIÊNCIA DE ATUAÇÃO, 
PARA ATENDIMENTO DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA, 
DE FORMA COMPLEMENTAR, EM REGIME DE 
ATENDIMENTOS AMBULATORIAIS, CIRURGIAS, 
PARECERES MÉDICOS, PLANTÕES PRESENCIAIS E/OU 
SOBREAVISO, PROCEDIMENTOS AMBULATORIAIS E 
VISITAS CLÍNICAS, PARA DESEMPENHAREM SUAS 
ATIVIDADES JUNTO AO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE CAMPINA GRANDE, PELO PERÍODO DE 12 MESES, em 
favor da PESSOA JURÍDICA LIVIA CAROLYNE BARBOSA 
DE FIGUEIREDO MEDEIROS - ME, inscrita no CNPJ sob o Nº 
46.000.412/0001-22, no VALOR de R$ 450.000,00 
(quatrocentos e cinquenta mil reais), com fundamento no Artigo 
25, inciso II da LEI FEDERAL Nº 8.666/93 e alterações, 
conforme Análise da Comissão Permanente de Licitação e 
Parecer da Assessoria Jurídica. 
 

Campina Grande, 18 de agosto de 2023. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 

 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.277/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
982/2023/SMS/FMS/PMCG 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância aos 
requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.277/2023, cujo 
objeto é CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS MÉDICOS 
COM COMPROVAÇÃO DE EXPERIÊNCIA DE ATUAÇÃO, 
PARA ATENDIMENTO DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA, 
DE FORMA COMPLEMENTAR, EM REGIME DE 
ATENDIMENTOS AMBULATORIAIS, CIRURGIAS, 
PARECERES MÉDICOS, PLANTÕES PRESENCIAIS E/OU 
SOBREAVISO, PROCEDIMENTOS AMBULATORIAIS E 
VISITAS CLÍNICAS, PARA DESEMPENHAREM SUAS 
ATIVIDADES JUNTO AO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE CAMPINA GRANDE, PELO PERÍODO DE 12 MESES, em 
favor da PESSOA JURÍDICA C M DOS SANTOS SERVIÇOS 
MÉDICOS LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob o Nº 
50.273.840/0001-04, no VALOR de R$ 450.000,00 
(quatrocentos e cinquenta mil reais), com fundamento no Artigo 
25, inciso II da LEI FEDERAL Nº 8.666/93 e alterações, 
conforme Análise da Comissão Permanente de Licitação e 
Parecer da Assessoria Jurídica. 
 

Campina Grande, 18 de agosto de 2023. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 

 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.278/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
983/2023/SMS/FMS/PMCG 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância aos 
requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.278/2023, cujo 
objeto é CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS MÉDICOS 
COM COMPROVAÇÃO DE EXPERIÊNCIA DE ATUAÇÃO, 
PARA ATENDIMENTO DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA, 
DE FORMA COMPLEMENTAR, EM REGIME DE 
ATENDIMENTOS AMBULATORIAIS, CIRURGIAS, 
PARECERES MÉDICOS, PLANTÕES PRESENCIAIS E/OU 
SOBREAVISO, PROCEDIMENTOS AMBULATORIAIS E 
VISITAS CLÍNICAS, PARA DESEMPENHAREM SUAS 
ATIVIDADES JUNTO AO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE CAMPINA GRANDE, PELO PERÍODO DE 12 MESES, em 
favor da PESSOA JURÍDICA CENTRO MÉDICO DE 
DIAGNÓSTICO LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob o Nº 
23.474.151/0001-87, no VALOR de R$ 450.000,00 
(quatrocentos e cinquenta mil reais), com fundamento no Artigo 
25, inciso II da LEI FEDERAL Nº 8.666/93 e alterações, 
conforme Análise da Comissão Permanente de Licitação e 
Parecer da Assessoria Jurídica. 
 

Campina Grande, 18 de agosto de 2023. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 

 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.279/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
984/2023/SMS/FMS/PMCG 

AVISO DE RATIFICAÇÃO 
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância aos 
requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.279/2023, cujo 
objeto é CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS MÉDICOS 



 
 
 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.844 – CAMPINA GRANDE/PB, 14 A 18 DE AGOSTO DE 2023                                              PÁGINA 13 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

COM COMPROVAÇÃO DE EXPERIÊNCIA DE ATUAÇÃO, 
PARA ATENDIMENTO DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA, 
DE FORMA COMPLEMENTAR, EM REGIME DE 
ATENDIMENTOS AMBULATORIAIS, CIRURGIAS, 
PARECERES MÉDICOS, PLANTÕES PRESENCIAIS E/OU 
SOBREAVISO, PROCEDIMENTOS AMBULATORIAIS E 
VISITAS CLÍNICAS, PARA DESEMPENHAREM SUAS 
ATIVIDADES JUNTO AO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE CAMPINA GRANDE, PELO PERÍODO DE 12 MESES, em 
favor da PESSOA JURÍDICA MMT SERVIÇOS MÉDICOS 
LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob o Nº 51.047.184/0001-86, 
no VALOR de R$ 450.000,00 (quatrocentos e cinquenta mil 
reais), com fundamento no Artigo 25, inciso II da LEI FEDERAL 
Nº 8.666/93 e alterações, conforme Análise da Comissão 
Permanente de Licitação e Parecer da Assessoria Jurídica. 
 

Campina Grande, 18 de agosto de 2023. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 

 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.280/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
986/2023/SMS/FMS/PMCG 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância aos 
requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.280/2023, cujo 
objeto é CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS MÉDICOS 
COM COMPROVAÇÃO DE EXPERIÊNCIA DE ATUAÇÃO, 
PARA ATENDIMENTO DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA, 
DE FORMA COMPLEMENTAR, EM REGIME DE 
ATENDIMENTOS AMBULATORIAIS, CIRURGIAS, 
PARECERES MÉDICOS, PLANTÕES PRESENCIAIS E/OU 
SOBREAVISO, PROCEDIMENTOS AMBULATORIAIS E 
VISITAS CLÍNICAS, PARA DESEMPENHAREM SUAS 
ATIVIDADES JUNTO AO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE CAMPINA GRANDE, PELO PERÍODO DE 12 MESES, em 
favor da PESSOA JURÍDICA ADALIA VICENTE DOS 
SANTOS - ME, inscrita no CNPJ sob o Nº 51.354.846/0001-
60, no VALOR de R$ 450.000,00 (quatrocentos e cinquenta 
mil reais), com fundamento no Artigo 25, inciso II da LEI 
FEDERAL Nº 8.666/93 e alterações, conforme Análise da 
Comissão Permanente de Licitação e Parecer da Assessoria 
Jurídica. 
 

Campina Grande, 18 de agosto de 2023. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 

 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.281/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
987/2023/SMS/FMS/PMCG 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância aos 
requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.281/2023, cujo 
objeto é CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS MÉDICOS 
COM COMPROVAÇÃO DE EXPERIÊNCIA DE ATUAÇÃO, 
PARA ATENDIMENTO DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA, 
DE FORMA COMPLEMENTAR, EM REGIME DE 
ATENDIMENTOS AMBULATORIAIS, CIRURGIAS, 
PARECERES MÉDICOS, PLANTÕES PRESENCIAIS E/OU 

SOBREAVISO, PROCEDIMENTOS AMBULATORIAIS E 
VISITAS CLÍNICAS, PARA DESEMPENHAREM SUAS 
ATIVIDADES JUNTO AO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE CAMPINA GRANDE, PELO PERÍODO DE 12 MESES, em 
favor da PESSOA JURÍDICA ALAISE CLEMENTINO GUEDES 
- ME, inscrita no CNPJ sob o Nº 51.316.734/0001-15, no 
VALOR de R$ 450.000,00 (quatrocentos e cinquenta mil reais), 
com fundamento no Artigo 25, inciso II da LEI FEDERAL Nº 
8.666/93 e alterações, conforme Análise da Comissão 
Permanente de Licitação e Parecer da Assessoria Jurídica. 
 

Campina Grande, 18 de agosto de 2023. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 

 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.282/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
988/2023/SMS/FMS/PMCG 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância aos 
requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.282/2023, cujo 
objeto é CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS MÉDICOS 
COM COMPROVAÇÃO DE EXPERIÊNCIA DE ATUAÇÃO, 
PARA ATENDIMENTO DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA, 
DE FORMA COMPLEMENTAR, EM REGIME DE 
ATENDIMENTOS AMBULATORIAIS, CIRURGIAS, 
PARECERES MÉDICOS, PLANTÕES PRESENCIAIS E/OU 
SOBREAVISO, PROCEDIMENTOS AMBULATORIAIS E 
VISITAS CLÍNICAS, PARA DESEMPENHAREM SUAS 
ATIVIDADES JUNTO AO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE CAMPINA GRANDE, PELO PERÍODO DE 12 MESES, em 
favor da PESSOA JURÍDICA TRFS SERVIÇOS MÉDICOS 
LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob o Nº 51.301.813/0001-52, 
no VALOR de R$ 450.000,00 (quatrocentos e cinquenta mil 
reais), com fundamento no Artigo 25, inciso II da LEI FEDERAL 
Nº 8.666/93 e alterações, conforme Análise da Comissão 
Permanente de Licitação e Parecer da Assessoria Jurídica. 
 

Campina Grande, 18 de agosto de 2023. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 

 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.283/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
989/2023/SMS/FMS/PMCG 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância aos 
requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.283/2023, cujo 
objeto é CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS MÉDICOS 
COM COMPROVAÇÃO DE EXPERIÊNCIA DE ATUAÇÃO, 
PARA ATENDIMENTO DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA, 
DE FORMA COMPLEMENTAR, EM REGIME DE 
ATENDIMENTOS AMBULATORIAIS, CIRURGIAS, 
PARECERES MÉDICOS, PLANTÕES PRESENCIAIS E/OU 
SOBREAVISO, PROCEDIMENTOS AMBULATORIAIS E 
VISITAS CLÍNICAS, PARA DESEMPENHAREM SUAS 
ATIVIDADES JUNTO AO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE CAMPINA GRANDE, PELO PERÍODO DE 12 MESES, em 
favor da PESSOA JURÍDICA ANA BEATRIZ SA DE SOUZA - 
ME, inscrita no CNPJ sob o Nº 51.360.207/0001-08, no 



 
 
 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.844 – CAMPINA GRANDE/PB, 14 A 18 DE AGOSTO DE 2023                                              PÁGINA 14 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

VALOR de R$ 450.000,00 (quatrocentos e cinquenta mil reais), 
com fundamento no Artigo 25, inciso II da LEI FEDERAL Nº 
8.666/93 e alterações, conforme Análise da Comissão 
Permanente de Licitação e Parecer da Assessoria Jurídica. 
 

Campina Grande, 18 de agosto de 2023. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 

 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.284/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
975/2023/SMS/FMS/PMCG 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância aos 
requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.284/2023, cujo 
objeto é CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS MÉDICOS 
COM COMPROVAÇÃO DE EXPERIÊNCIA DE ATUAÇÃO, 
PARA ATENDIMENTO DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA, 
DE FORMA COMPLEMENTAR, EM REGIME DE 
ATENDIMENTOS AMBULATORIAIS, CIRURGIAS, 
PARECERES MÉDICOS, PLANTÕES PRESENCIAIS E/OU 
SOBREAVISO, PROCEDIMENTOS AMBULATORIAIS E 
VISITAS CLÍNICAS, PARA DESEMPENHAREM SUAS 
ATIVIDADES JUNTO AO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE CAMPINA GRANDE, PELO PERÍODO DE 12 MESES, em 
favor da PESSOA JURÍDICA TGST CLÍNICA E SERVIÇOS 
MÉDICOS LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob o Nº 
42.078.712/0001-73, no VALOR de R$ 450.000,00 
(quatrocentos e cinquenta mil reais), com fundamento no Artigo 
25, inciso II da LEI FEDERAL Nº 8.666/93 e alterações, 
conforme Análise da Comissão Permanente de Licitação e 
Parecer da Assessoria Jurídica. 
 

Campina Grande, 18 de agosto de 2023. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 

 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.285/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
993/2023/SMS/FMS/PMCG 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância aos 
requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.285/2023, cujo 
objeto é CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS MÉDICOS 
COM COMPROVAÇÃO DE EXPERIÊNCIA DE ATUAÇÃO, 
PARA ATENDIMENTO DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA, 
DE FORMA COMPLEMENTAR, EM REGIME DE 
ATENDIMENTOS AMBULATORIAIS, CIRURGIAS, 
PARECERES MÉDICOS, PLANTÕES PRESENCIAIS E/OU 
SOBREAVISO, PROCEDIMENTOS AMBULATORIAIS E 
VISITAS CLÍNICAS, PARA DESEMPENHAREM SUAS 
ATIVIDADES JUNTO AO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE CAMPINA GRANDE, PELO PERÍODO DE 12 MESES, em 
favor da PESSOA JURÍDICA FERNANDO RIBEIRO LEITE 
JUNIOR LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob o Nº 
46.199.730/0001-64, no VALOR de R$ 450.000,00 
(quatrocentos e cinquenta mil reais), com fundamento no Artigo 
25, inciso II da LEI FEDERAL Nº 8.666/93 e alterações, 
conforme Análise da Comissão Permanente de Licitação e 
Parecer da Assessoria Jurídica. 

Campina Grande, 18 de agosto de 2023. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 

 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.286/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
994/2023/SMS/FMS/PMCG 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância aos 
requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.286/2023, cujo 
objeto é CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS MÉDICOS 
COM COMPROVAÇÃO DE EXPERIÊNCIA DE ATUAÇÃO, 
PARA ATENDIMENTO DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA, 
DE FORMA COMPLEMENTAR, EM REGIME DE 
ATENDIMENTOS AMBULATORIAIS, CIRURGIAS, 
PARECERES MÉDICOS, PLANTÕES PRESENCIAIS E/OU 
SOBREAVISO, PROCEDIMENTOS AMBULATORIAIS E 
VISITAS CLÍNICAS, PARA DESEMPENHAREM SUAS 
ATIVIDADES JUNTO AO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE CAMPINA GRANDE, PELO PERÍODO DE 12 MESES, em 
favor da PESSOA JURÍDICA YASMIM TORRES NOBRE 
MONTEIRO - ME, inscrita no CNPJ sob o Nº 
51.401.136/0001-44, no VALOR de R$ 450.000,00 
(quatrocentos e cinquenta mil reais), com fundamento no Artigo 
25, inciso II da LEI FEDERAL Nº 8.666/93 e alterações, 
conforme Análise da Comissão Permanente de Licitação e 
Parecer da Assessoria Jurídica. 
 

Campina Grande, 18 de agosto de 2023. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 

 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.287/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
995/2023/SMS/FMS/PMCG 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância aos 
requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.287/2023, cujo 
objeto é CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS MÉDICOS 
COM COMPROVAÇÃO DE EXPERIÊNCIA DE ATUAÇÃO, 
PARA ATENDIMENTO DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA, 
DE FORMA COMPLEMENTAR, EM REGIME DE 
ATENDIMENTOS AMBULATORIAIS, CIRURGIAS, 
PARECERES MÉDICOS, PLANTÕES PRESENCIAIS E/OU 
SOBREAVISO, PROCEDIMENTOS AMBULATORIAIS E 
VISITAS CLÍNICAS, PARA DESEMPENHAREM SUAS 
ATIVIDADES JUNTO AO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE CAMPINA GRANDE, PELO PERÍODO DE 12 MESES, em 
favor da PESSOA JURÍDICA PORTO SERVIÇOS MÉDICOS 
LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob o Nº 51.400.785/0001-20, 
no VALOR de R$ 450.000,00 (quatrocentos e cinquenta mil 
reais), com fundamento no Artigo 25, inciso II da LEI FEDERAL 
Nº 8.666/93 e alterações, conforme Análise da Comissão 
Permanente de Licitação e Parecer da Assessoria Jurídica. 
 

Campina Grande, 18 de agosto de 2023. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 



 
 
 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.844 – CAMPINA GRANDE/PB, 14 A 18 DE AGOSTO DE 2023                                              PÁGINA 15 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.288/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 

996/2023/SMS/FMS/PMCG 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância aos 
requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.288/2023, cujo 
objeto é CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS MÉDICOS 
COM COMPROVAÇÃO DE EXPERIÊNCIA DE ATUAÇÃO, 
PARA ATENDIMENTO DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA, 
DE FORMA COMPLEMENTAR, EM REGIME DE 
ATENDIMENTOS AMBULATORIAIS, CIRURGIAS, 
PARECERES MÉDICOS, PLANTÕES PRESENCIAIS E/OU 
SOBREAVISO, PROCEDIMENTOS AMBULATORIAIS E 
VISITAS CLÍNICAS, PARA DESEMPENHAREM SUAS 
ATIVIDADES JUNTO AO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE CAMPINA GRANDE, PELO PERÍODO DE 12 MESES, em 
favor da PESSOA JURÍDICA CUNHA E CAVALCANTE 
SERVIÇOS MÉDICOS OFTALMOLÓGICOS E 
ENDOCRINOLÓGICOS LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob o 
Nº 36.412.751/0001-62, no VALOR de R$ 450.000,00 
(quatrocentos e cinquenta mil reais), com fundamento no Artigo 
25, inciso II da LEI FEDERAL Nº 8.666/93 e alterações, 
conforme Análise da Comissão Permanente de Licitação e 
Parecer da Assessoria Jurídica. 
 

Campina Grande, 18 de agosto de 2023. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 

 
SECRETARIA DE AGRICULTURA 

 
DISPENSA N° 114/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 1.046/2023 
ATO DE RATIFICAÇÃO 

 
O SECRETÁRIO DE AGRICULTURA DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, em observância aos 
requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA o 
Processo de Dispensa n° 114/2023, cujo objeto 
CONTRATAÇÃO DE CAMINHÃO TIPO CARRO PIPA DE 
ACORDO COM O DECRETO ESTADUAL Nº 43.713 DE 22 
DE MAIO DE 2023 (SITUAÇÃO DE EMERGÊNCIA DE 
ESTIAGEM), E EM QUE O CAMINHÃO DEVERÁ POSSUIR 
CAPACIDADE DE CARGA MÍNIMA DE 09 (NOVE) M³ DE 
ÁGUA, COM MOTORISTA E COMBUSTÍVEL POR CONTA 
DA CONTRATANTE, PARA OS SERVIÇOS DE COLETA, 
TRANSPORTE E DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA POTÁVEL, SE 
OBRIGANDO A REALIZAR NO MÍNIMO 02 (DUAS) 
VIAGENS POR DIA TOTALIZANDO 1200KM POR MÊS, DE 
SEGUNDA À SEXTA, PARA ATENDER A ZONA RURAL 
DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE - PB, RATIFICO A 
DISPENSA N° 114/2023, em favor da RENATA RAMOS 
BARBOSA MEDEIROS, inscrita no CPF: 706.274.944-39, no 
valor de R$ 18.000,00 (dezoito mil reais) com fundamento no 
Artigo 24, inciso IV da Lei federal n° 8.666/93, conforme 
Parecer da Assessoria Jurídica. 
 

Campina Grande/PB, 18 de agosto de 2023 
 

RENATO BENEVIDES GADELHA 
Secretária de Agricultura 

DISPENSA N° 114/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO 1.046/2023 

ATO DE RATIFICAÇÃO 
 
Considerando o que consta dos autos do Processo de Dispensa 
n°114/2023, cujo objeto CONTRATAÇÃO DE CAMINHÃO 
TIPO CARRO PIPA DE ACORDO COM O DECRETO 
ESTADUAL Nº 43.713 DE 22 DE MAIO DE 2023 
(SITUAÇÃO DE EMERGÊNCIA DE ESTIAGEM), E EM QUE 
O CAMINHÃO DEVERÁ POSSUIR CAPACIDADE DE 
CARGA MÍNIMA DE 09 (NOVE) M³ DE ÁGUA, COM 
MOTORISTA E COMBUSTÍVEL POR CONTA DA 
CONTRATANTE, PARA OS SERVIÇOS DE COLETA, 
TRANSPORTE E DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA POTÁVEL, SE 
OBRIGANDO A REALIZAR NO MÍNIMO 02 (DUAS) 
VIAGENS POR DIA TOTALIZANDO 1200KM POR MÊS, DE 
SEGUNDA À SEXTA, PARA ATENDER A ZONA RURAL 
DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE - PB, RATIFICO A 
DISPENSA N° 114/2023, em favor da RENATA RAMOS 
BARBOSA MEDEIROS, inscrita no CPF: 706.274.944-39, no 
valor de R$ 18.000,00 (dezoito mil reais) com fundamento no 
Artigo 24, inciso IV da Lei federal n° 8.666/93, conforme 
Parecer da Assessoria Jurídica. 
 

Campina Grande/PB, 18 de agosto de 2023 
 

RENATO BENEVIDES GADELHA 
Secretária de Agricultura 

 
DISPENSA N° 115/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 1.047/2023 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 
O SECRETÁRIO DE AGRICULTURA DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, em observância aos 
requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA o 
Processo de Dispensa n° 115/2023, cujo objeto 
CONTRATAÇÃO DE CAMINHÃO TIPO CARRO PIPA DE 
ACORDO COM O DECRETO ESTADUAL Nº 43.713 DE 22 
DE MAIO DE 2023 (SITUAÇÃO DE EMERGÊNCIA DE 
ESTIAGEM), E EM QUE O CAMINHÃO DEVERÁ POSSUIR 
CAPACIDADE DE CARGA MÍNIMA DE 09 (NOVE) M³ DE 
ÁGUA, COM MOTORISTA E COMBUSTÍVEL POR CONTA 
DA CONTRATANTE, PARA OS SERVIÇOS DE COLETA, 
TRANSPORTE E DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA POTÁVEL, SE 
OBRIGANDO A REALIZAR NO MÍNIMO 02 (DUAS) 
VIAGENS POR DIA TOTALIZANDO 1200KM POR MÊS, DE 
SEGUNDA À SEXTA, PARA ATENDER A ZONA RURAL 
DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE - PB, RATIFICO A 
DISPENSA N° 115/2023, em favor da ELAINE CRISTINA 
SOARES, inscrita no CPF: 038.690.614- 99, no valor de R$ 
18.000,00 (dezoito mil reais) com fundamento no Artigo 24, 
inciso IV da Lei federal n° 8.666/93, conforme Parecer da 
Assessoria Jurídica. 
 

Campina Grande/PB, 18 de agosto de 2023 
 

RENATO BENEVIDES GADELHA 
Secretária de Agricultura 

 
DISPENSA N° 115/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 1.047/2023 
ATO DE RATIFICAÇÃO 

 
Considerando o que consta dos autos do Processo de Dispensa 
n°115/2023, cujo objeto CONTRATAÇÃO DE CAMINHÃO 



 
 
 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.844 – CAMPINA GRANDE/PB, 14 A 18 DE AGOSTO DE 2023                                              PÁGINA 16 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

TIPO CARRO PIPA DE ACORDO COM O DECRETO 
ESTADUAL Nº 43.713 DE 22 DE MAIO DE 2023 
(SITUAÇÃO DE EMERGÊNCIA DE ESTIAGEM), E EM QUE 
O CAMINHÃO DEVERÁ POSSUIR CAPACIDADE DE 
CARGA MÍNIMA DE 09 (NOVE) M³ DE ÁGUA, COM 
MOTORISTA E COMBUSTÍVEL POR CONTA DA 
CONTRATANTE, PARA OS SERVIÇOS DE COLETA, 
TRANSPORTE E DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA POTÁVEL, SE 
OBRIGANDO A REALIZAR NO MÍNIMO 02 (DUAS) 
VIAGENS POR DIA TOTALIZANDO 1200KM POR MÊS, DE 
SEGUNDA À SEXTA, PARA ATENDER A ZONA RURAL 
DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE - PB, RATIFICO A 
DISPENSA N° 115/2023, em favor da ELAINE CRISTINA 
SOARES, inscrita no CPF: 038.690.614-99, no valor de R$ 
18.000,00 (dezoito mil reais) com fundamento no Artigo 24, 
inciso IV da Lei federal n° 8.666/93, conforme Parecer da 
Assessoria Jurídica. 
 

Campina Grande/PB, 18 de agosto de 2023 
 

RENATO BENEVIDES GADELHA 
Secretária de Agricultura 

 
DISPENSA N° 116/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 1.048/2023 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 
O SECRETÁRIO DE AGRICULTURA DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, em observância aos 
requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA o 
Processo de Dispensa n° 116/2023, cujo objeto 
CONTRATAÇÃO DE CAMINHÃO TIPO CARRO PIPA DE 
ACORDO COM O DECRETO ESTADUAL Nº 43.713 DE 22 
DE MAIO DE 2023 (SITUAÇÃO DE EMERGÊNCIA DE 
ESTIAGEM), E EM QUE O CAMINHÃO DEVERÁ POSSUIR 
CAPACIDADE DE CARGA MÍNIMA DE 09 (NOVE) M³ DE 
ÁGUA, COM MOTORISTA E COMBUSTÍVEL POR CONTA 
DA CONTRATANTE, PARA OS SERVIÇOS DE COLETA, 
TRANSPORTE E DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA POTÁVEL, SE 
OBRIGANDO A REALIZAR NO MÍNIMO 02 (DUAS) 
VIAGENS POR DIA TOTALIZANDO 1200KM POR MÊS, DE 
SEGUNDA À SEXTA, PARA ATENDER A ZONA RURAL 
DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE - PB, RATIFICO A 
DISPENSA N° 116/2023, em favor da MARTINHO CARLOS 
DE OLIVEIRA SOBRINHO, inscrita no CPF: 038.730.504-12, 
no valor de R$ 18.000,00 (dezoito mil reais) com fundamento 
no Artigo 24, inciso IV da Lei federal n° 8.666/93, conforme 
Parecer da Assessoria Jurídica. 
 

Campina Grande/PB, 18 de agosto de 2023 
 

RENATO BENEVIDES GADELHA 
Secretária de Agricultura 

 
DISPENSA N° 116/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 1.048/2023 
ATO DE RATIFICAÇÃO 

 
Considerando o que consta dos autos do Processo de Dispensa 
n°116/2023, cujo objeto CONTRATAÇÃO DE CAMINHÃO 
TIPO CARRO PIPA DE ACORDO COM O DECRETO 
ESTADUAL Nº 43.713 DE 22 DE MAIO DE 2023 
(SITUAÇÃO DE EMERGÊNCIA DE ESTIAGEM), E EM QUE 
O CAMINHÃO DEVERÁ POSSUIR CAPACIDADE DE 
CARGA MÍNIMA DE 09 (NOVE) M³ DE ÁGUA, COM 
MOTORISTA E COMBUSTÍVEL POR CONTA DA 

CONTRATANTE, PARA OS SERVIÇOS DE COLETA, 
TRANSPORTE E DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA POTÁVEL, SE 
OBRIGANDO A REALIZAR NO MÍNIMO 02 (DUAS) 
VIAGENS POR DIA TOTALIZANDO 1200KM POR MÊS, DE 
SEGUNDA À SEXTA, PARA ATENDER A ZONA RURAL 
DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE - PB, RATIFICO A 
DISPENSA N° 116/2023, em favor da MARTINHO CARLOS 
DE OLIVEIRA SOBRINHO, inscrita no CPF: 038.730.504-12, 
no valor de R$ 18.000,00 (dezoito mil reais) com fundamento 
no Artigo 24, inciso IV da Lei federal n° 8.666/93, conforme 
Parecer da Assessoria Jurídica. 
 

Campina Grande/PB, 18 de agosto de 2023 
 

RENATO BENEVIDES GADELHA 
Secretária de Agricultura 

 
DISPENSA N° 117/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 1.049/2023 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 
O SECRETÁRIO DE AGRICULTURA DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, em observância aos 
requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA o 
Processo de Dispensa n° 117/2023, cujo objeto 
CONTRATAÇÃO DE CAMINHÃO TIPO CARRO PIPA DE 
ACORDO COM O DECRETO ESTADUAL Nº 43.713 DE 22 
DE MAIO DE 2023 (SITUAÇÃO DE EMERGÊNCIA DE 
ESTIAGEM), E EM QUE O CAMINHÃO DEVERÁ POSSUIR 
CAPACIDADE DE CARGA MÍNIMA DE 09 (NOVE) M³ DE 
ÁGUA, COM MOTORISTA E COMBUSTÍVEL POR CONTA 
DA CONTRATANTE, PARA OS SERVIÇOS DE COLETA, 
TRANSPORTE E DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA POTÁVEL, SE 
OBRIGANDO A REALIZAR NO MÍNIMO 02 (DUAS) 
VIAGENS POR DIA TOTALIZANDO 1200KM POR MÊS, DE 
SEGUNDA À SEXTA, PARA ATENDER A ZONA RURAL 
DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE - PB, RATIFICO A 
DISPENSA N° 117/2023, em favor da ALVARO ITAMAR 
BARBOSA SILVA, inscrita no CPF: 106.149.534-56, no valor 
de R$ 18.000,00 (dezoito mil reais) com fundamento no Artigo 
24, inciso IV da Lei federal n° 8.666/93, conforme Parecer da 
Assessoria Jurídica. 
 

Campina Grande/PB, 18 de agosto de 2023 
 

RENATO BENEVIDES GADELHA 
Secretária de Agricultura 

 
DISPENSA N° 117/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 1.049/2023 
ATO DE RATIFICAÇÃO 

 
Considerando o que consta dos autos do Processo de Dispensa 
n°117/2023, cujo objeto CONTRATAÇÃO DE CAMINHÃO 
TIPO CARRO PIPA DE ACORDO COM O DECRETO 
ESTADUAL Nº 43.713 DE 22 DE MAIO DE 2023 
(SITUAÇÃO DE EMERGÊNCIA DE ESTIAGEM), E EM QUE 
O CAMINHÃO DEVERÁ POSSUIR CAPACIDADE DE 
CARGA MÍNIMA DE 09 (NOVE) M³ DE ÁGUA, COM 
MOTORISTA E COMBUSTÍVEL POR CONTA DA 
CONTRATANTE, PARA OS SERVIÇOS DE COLETA, 
TRANSPORTE E DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA POTÁVEL, SE 
OBRIGANDO A REALIZAR NO MÍNIMO 02 (DUAS) 
VIAGENS POR DIA TOTALIZANDO 1200KM POR MÊS, DE 
SEGUNDA À SEXTA, PARA ATENDER A ZONA RURAL 
DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE - PB, RATIFICO A 



 
 
 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.844 – CAMPINA GRANDE/PB, 14 A 18 DE AGOSTO DE 2023                                              PÁGINA 17 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

DISPENSA N° 117/2023, em favor da ALVARO ITAMAR 
BARBOSA SILVA, inscrita no CPF: 106.149.534-56, no valor 
de R$ 18.000,00 (dezoito mil reais) com fundamento no Artigo 
24, inciso IV da Lei federal n° 8.666/93, conforme Parecer da 
Assessoria Jurídica. 
 

Campina Grande/PB, 18 de agosto de 2023 
 

RENATO BENEVIDES GADELHA 
Secretária de Agricultura 

 
DISPENSA N° 118/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 1.051/2023 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 
O SECRETÁRIO DE AGRICULTURA DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, em observância aos 
requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA o 
Processo de Dispensa n° 118/2023, cujo objeto 
CONTRATAÇÃO DE CAMINHÃO TIPO CARRO PIPA DE 
ACORDO COM O DECRETO ESTADUAL Nº 43.713 DE 22 
DE MAIO DE 2023 (SITUAÇÃO DE EMERGÊNCIA DE 
ESTIAGEM), E EM QUE O CAMINHÃO DEVERÁ POSSUIR 
CAPACIDADE DE CARGA MÍNIMA DE 09 (NOVE) M³ DE 
ÁGUA, COM MOTORISTA E COMBUSTÍVEL POR CONTA 
DA CONTRATANTE, PARA OS SERVIÇOS DE COLETA, 
TRANSPORTE E DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA POTÁVEL, SE 
OBRIGANDO A REALIZAR NO MÍNIMO 02 (DUAS) 
VIAGENS POR DIA TOTALIZANDO 1200KM POR MÊS, DE 
SEGUNDA À SEXTA, PARA ATENDER A ZONA RURAL 
DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE - PB, RATIFICO A 
DISPENSA N° 118/2023, em favor da FERNANDO 
ROSENDO DE BRITO, inscrita no CPF: 207.080.924-20, no 
valor de R$ 18.000,00 (dezoito mil reais) com fundamento no 
Artigo 24, inciso IV da Lei federal n° 8.666/93, conforme 
Parecer da Assessoria Jurídica. 
 

Campina Grande/PB, 18 de agosto de 2023 
 

RENATO BENEVIDES GADELHA 
Secretária de Agricultura 

 
DISPENSA N° 118/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 1.051/2023 
ATO DE RATIFICAÇÃO 

 
Considerando o que consta dos autos do Processo de Dispensa 
n°118/2023, cujo objeto CONTRATAÇÃO DE CAMINHÃO 
TIPO CARRO PIPA DE ACORDO COM O DECRETO 
ESTADUAL Nº 43.713 DE 22 DE MAIO DE 2023 
(SITUAÇÃO DE EMERGÊNCIA DE ESTIAGEM), E EM QUE 
O CAMINHÃO DEVERÁ POSSUIR CAPACIDADE DE 
CARGA MÍNIMA DE 09 (NOVE) M³ DE ÁGUA, COM 
MOTORISTA E COMBUSTÍVEL POR CONTA DA 
CONTRATANTE, PARA OS SERVIÇOS DE COLETA, 
TRANSPORTE E DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA POTÁVEL, SE 
OBRIGANDO A REALIZAR NO MÍNIMO 02 (DUAS) 
VIAGENS POR DIA TOTALIZANDO 1200KM POR MÊS, DE 
SEGUNDA À SEXTA, PARA ATENDER A ZONA RURAL 
DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE - PB, RATIFICO A 
DISPENSA N° 118/2023, em favor da FERNANDO 
ROSENDO DE BRITO, inscrita no CPF: 207.080.924-20, no 
valor de R$ 18.000,00 (dezoito mil reais) com fundamento no 
Artigo 24, inciso IV da Lei federal n° 8.666/93, conforme 
Parecer da Assessoria Jurídica. 

Campina Grande/PB, 18 de agosto de 2023 
 

RENATO BENEVIDES GADELHA 
Secretária de Agricultura 

 

SECRETARIA DE CULTURA 
 
PORTARIA N° 007/2023 
 
A SECRETÁRIA DE CULTURA DO MUNICÍPIO DE 
CAMPINA GRANDE, no uso das suas atribuições legais e de 
acordo com a Lei complementar N° 055/2011. 
 

RESOLVE 
 
Art. 1º. DESIGNAR Beatriz Augusta Costa Vieira, inscrito no 
CPF sob o nº 065.855.044-61, portador da Matrícula nº 22009, 
como responsável pelo acesso e alimentação do módulo Termos 
de Parceria, presente no sistema de Transparência do ente, no 
que dia respeito às atribuições da Secretaria Cultura. 
 
Art. 2º A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação 
 

Campina Grande – PB, 18 agosto de 2023. 
 

GISELI MARIA SAMPAIO DE ARAÚJO 
Secretária de Cultura 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.12.028/2023. 
PARTES: SECRETARIA DE CULTURA E U2M SOLUCOES 
LTDA. OBJETO: O PRESENTE CONTRATO TEM POR 
OBJETO A CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE OFICINA 
PARA ELABORAÇÃO DE PROJETOS COM FOCO NA LEI 
PAULO GUSTAVO, A SER REALIZADA NOS DIAS 18 E 19 
DE AGOSTO DE 2023. DE ACORDO COM O DISPOSTO 
NOS ARTIGOS 17 E 18 (ALÍNEA II) DO DECRETO 
FEDERAL Nº 11.525 DE 11 DE MAIO DE 2023. 
LICITAÇÃO: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
048/2023, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1.012/2023. 
VALOR: R$ 2.500,00 (DOIS MIL E QUINHENTOS REAIS). 
VIGÊNCIA: O PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO É 
DE 12 (DOZE) MESES, COM INÍCIO A PARTIR DA DATA 
DE PUBLICAÇÃO NO SEMANÁRIO OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, ESTADO DA 
PARAÍBA. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13 391 1014 
2078 | 3390.39 | 17150000. FUNDAMENTAÇÃO: A LEI Nº 
14.133/2021 E SUAS ALTERAÇÕES. SIGNATÁRIOS: 
GISELI MARIA SAMPAIO DE ARAÚJO E UIAMARA MIRNA 
DA SILVA. DATA DE ASSINATURA: 18 DE AGOSTO DE 
2023. 
 

GISELI MARIA SAMPAIO DE ARAÚJO 
Secretária de Cultura 

 
DISPENSA Nº 113/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1.044/2023 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 
A Secretária de Cultura da Prefeitura Municipal de 
Campina Grande, em observância aos requisitos previstos na 
legislação pertinente, ratifica a dispensa nº 113/2023, cujo 



 
 
 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.844 – CAMPINA GRANDE/PB, 14 A 18 DE AGOSTO DE 2023                                              PÁGINA 18 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

objeto é CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS 
ESPECIALIZADOS EM ELABORAÇÃO DE PROJETO AS 
BUILT E PROJETO DE PREVENÇÃO E COMBATE A 
INCÊNDIO E CONTROLE DE PÂNICO PARA O 
CENTRO CULTURAL LOURDES RAMALHO, em favor de 
VIANA E SOUTO ARQUITETURA LTDA, inscrita no CNPJ 
sob nº 32.691.522/0001-73, no valor de R$ 15.000,00 
(quinze mil reais), com fundamento no Artigo 75, Inciso 
II, da LEI FEDERAL Nº 14.133/21 e alterações, conforme 
Análise da Comissão Permanente de Licitação e Parecer da 
Assessoria Jurídica. 

Campina Grande, 18 de agosto de 2023. 
 

GISELI MARIA SAMPAIO DE ARAÚJO 
Secretária de Cultura 

 
DISPENSA Nº 113/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1.044/2023 
ATO DE RATIFICAÇÃO 

 
Considerando o que consta dos autos do Processo Nº 
1.044/2023, cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS 
ESPECIALIZADOS EM ELABORAÇÃO DE PROJETO AS 
BUILT E PROJETO DE PREVENÇÃO E COMBATE A 
INCÊNDIO E CONTROLE DE PÂNICO PARA O 
CENTRO CULTURAL LOURDES RAMALHO, em favor de 
VIANA E SOUTO ARQUITETURA LTDA, inscrita no CNPJ 
sob nº 32.691.522/0001-73, no valor de R$ 15.000,00 
(quinze mil reais), com fundamento no Artigo 75, Inciso 
II, da LEI FEDERAL Nº 14.133/21 e alterações, conforme 
Análise da Comissão Permanente de Licitação e Parecer da 
Assessoria Jurídica. 

Campina Grande, 18 de agosto de 2023. 
 

GISELI MARIA SAMPAIO DE ARAÚJO 
Secretária de Cultura 

 

SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS 
E MEIO AMBIENTE 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 111/2023 
PROCESSO LICITAT0RIO Nº 1.015/2023 

AVISO DE RATIFICAÇÃO 
 
O Secretário de Serviços Urbanos e Meio Ambiente da 
Prefeitura Municipal de Campina Grande, em observancia aos 
requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
Dispensa de Licitação Nº 111/2023, cujo o objeto é a “aquisição 
de pneus e câmaras de ar visando atender as demandas da 
Secretaria de Serviços Urbanos e Meio Ambiente da Prefeitura 
Municipal de Campina Grande, estado da Paraíba”, em favor da 
SUPREMA RENOVADORA DE PNEUS LTDA - ME, inscrita 
no CNPJ Nº 44.545.612/0001-35, no valor R$ 39.080,00 
(trinta e nove mil e oitenta reais), com fundamento no art. 75, 
inciso II, da Lei Federal Nº 14.133/2021, conforme parecer da 
assessoria jurídica.  

Campina Grande, 17 de agosto de 2023.  
 

GERALDO NOBRE CAVALCANTE 
Secretário de Serviços Urbanos e Meio Ambiente 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 111/2023 
PROCESSO LICITAT0RIO Nº 1.015/2023 

ATO DE RATIFICAÇÃO 
 

 Considerando o que consta dos autos do Processo Licitatório Nº 
1.015/2023, cujo objeto É a “aquisição de pneus e câmaras de ar 

visando atender as demandas da Secretaria de Serviços Urbanos 
e Meio Ambiente da Prefeitura Municipal de Campina Grande, 
estado da Paraíba”, RATIFICO a Dispensa de Licitação Nº 
111/2023, em favor da SUPREMA RENOVADORA DE 
PNEUS LTDA - ME, inscrita no CNPJ Nº 44.545.612/0001-
35, no valor R$ 39.080,00 (trinta e nove mil e oitenta reais), 
com fundamento no art. 75, inciso II, da Lei Federal Nº 
14.133/2021, conforme parecer da assessoria jurídica.  
 

Campina Grande, 17 de agosto de 2023.  
 

GERALDO NOBRE CAVALCANTE 
Secretário de Serviços Urbanos e Meio Ambiente 

 
 

LICENÇA AMBIENTAL 
 
T C S INCORPORAÇÕES IMOBILIÁRIAS LTDA inscrita no 
CNPJ nº 41.483.987/0001-20 torna público que, em 
10/05/2023 protocolou o processo de nº 114/2023 
requerendo a Licença de Instalação, da Coordenadoria do Meio 
Ambiente e Secretaria de Serviços Urbanos e Meio Ambiente da 
P.M.C.G para IMPLANTAÇÃO DE UM LOTEAMENTO 
RESIDENCIAL, localizada na Rua da Conceição, nº 542 - 
Velame - Campina Grande/PB. 
 
R ALVES VIEIRA E FILHO COMÉRCIO VAREJISTA DE GÁS 
LTDA inscrito no CNPJ nº 47.589.807/0001 -75 torna público 
que, em 15/08/2023 recebeu a Licença de Operação nº 
052/2023, da Coordenadoria do Meio Ambiente e Secretaria de 
Serviços Urbanos e Meio Ambiente da P.M.C.G para 
COMÉRCIO VAREJISTA DE GÁS LIQUEFEITO DE 
PETRÓLEO (GLP)–CLASSE IV, conforme processo nº 
164/2023, localizada Rua. Tranquilino Coelho Lemos, nº 390 
- Dinamérica - Campina Grande/PB. Com validade de 730 dias. 
 

A IGREJA UNIVERSAL DO REINO DE DEUS inscrita no 
CNPJ nº 29.744.778/0001-97 torna público que, em 
14/08/2023 protocolou o processo de nº 189/2023 
requerendo a Licença de Instalação, da Coordenadoria do Meio 
Ambiente e Secretaria de Serviços Urbanos e Meio Ambiente da 
P.M.C.G, para IMPLANTAÇÃO DE UM TEMPLO 
RELIGIOSO, localizado na Rua Dom Pedro II, s/n -Centro - 
Campina Grande/PB. 
 

JOSINALDO PEREIRA DA SILVA inscrito no CNPJ nº 
35.905.767.0001/44 torna público que, em 14/08/2023 
protocolou o processo de nº 190/2023 requerendo a Licença de 
Operação, da Coordenadoria do Meio Ambiente e Secretaria de 
Serviços Urbanos e Meio Ambiente da P.M.C.G, para 
COMÉRCIO VAREJISTA DE PEÇAS E ACESSÓRIOS 
USADOS PARA VEÍCULOS AUTOMOTORES, localizado na 
Rua. Arrojado Lisboa, nº 668 B, Térreo - Bela Vista - Campina 
Grande/PB. 
 

A FLOREAR PARTOS E ASSISTENCIA MECICA LTDA 
inscrita no CNPJ nº 34.968.533/0001-83 torna público que, em 
16/08/2023 protocolou o processo de nº 191/2023 
requerendo a Licença de Operação, da Coordenadoria do Meio 
Ambiente e Secretaria de Serviços Urbanos e Meio Ambiente da 
P.M.C.G, para SERVIÇOS DE SAÚDE (CONSULTÓRIO 
MÉDICO), localizado na Avenida Presidente Juscelino 
Kubistschek, 1643 - Salas 04 e 05 – Cruzeiro – Campina 
Grande/PB. 
 

O CONSÓRCIO LCM/CCL/PRODEC BR230/PB inscrito no 
CNPJ nº 29.820.913/0002-17 torna público que, em 



 
 
 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.844 – CAMPINA GRANDE/PB, 14 A 18 DE AGOSTO DE 2023                                              PÁGINA 19 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

04/08/2023 protocolou o Ofício Externo 48.645/2023 
requerendo a Autorização Ambiental, da Coordenadoria do 
Meio Ambiente e Secretaria de Serviços Urbanos e Meio 
Ambiente da P.M.C.G para EXTRAÇÃO MINERAL DE 
SAIBRO EM UMA ÁREA DE 5,00 HECTARES, na localidade 
denominada Fazenda Cruz – Zona Rural - Campina Grande/PB. 
 
GERCILENE FREIRE E SILVA inscrita no CPF nº 035.900.824-
02 torna público que, em 16/08/2023 recebeu a Autorização 
Ambiental nº 031/2023, da Coordenadoria do Meio Ambiente e 
Secretaria de Serviços Urbanos e Meio Ambiente da P.M.C.G 
para EXTRAÇÃO MINERAL DE SAIBRO EM UMA ÁREA DE 
5,00 HECTARES, REALIZADA PELA EMPRESA 
CONSÓRCIO LCM/CCL/PRODEC BR 230/PB (CNPJ: 
29.820.913/0002-17), NA LOCALIDADE DENOMINADA 
FAZENDA CRUZ, LOCALIZADA NA ZONA RURAL, DE 
COORDENADAS 07°1624,468”S e 35°5152,711”O, NESTE 
MUNICÍPIO, conforme processo nº 48.645/2023. Com 
validade de 365 dias. 
 
AQUA RESIDENCIAL EMPREENDIMENTOS 
IMOBILIARIOS SPE LTDA inscrito no CNPJ nº 
47.168.699/0001-67 torna público que, em 18/08/2023 
recebeu a Licença Prévia nº 023/2023, da Coordenadoria do 
Meio Ambiente e Secretaria de Serviços Urbanos e Meio 
Ambiente da P.M.C.G para IMPLANTAÇÃO DE UM 
CONDOMÍNIO VERTICAL MULTIFAMILIAR 
DENOMINADO “AQUA CLUBE RESIDENCIAL”, COM 
UMA ÁREA CONSTRÚIDA DE 10.595,29 m 2 , conforme 
processo nº 179/2023, localizada Rua. Raissa Alcântara Batista, 
n° 95 - Malvinas – Campina Grande/PB. Com validade de 356 
dias. 
 
A UCD - UNIDADE CAMPINENSE DE DIAGNÓSTICO 
LTDA inscrito no CNPJ nº 00.811.657/0001 - 39 torna público 
que, em 18/08/2023 recebeu a Licença de Alteração nº 
001/2023, da Coordenadoria do Meio Ambiente e Secretaria de 
Serviços Urbanos e Meio Ambiente da P.M.C.G para 
SERVIÇOS DE LABORATÓRIO DE ANATOMIA 
PATOLÓGICA E CITOLÓGICA, conforme processo nº 
043/2023, localizada Rua. Capitão João Alves de Lira, nº 733 – 
Prata - Campina Grande/PB. Com validade de 365 dias. 
 

LICITAÇÕES 
 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 
PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 058/2023 

PROCESSO LICITATÓRIO 960/2023 
AVISO DE LICITAÇÃO – UASG 981981 

 
A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE - PB, através da PREGOEIRA OFICIAL, torna 
público, que realizará, às 08:30 horas do dia 01 de setembro 
de 2023, PREGÃO ELETRÔNICO tipo “MENOR 
PREÇO”, com critério de julgamento “MENOR PREÇO 
POR ITEM”, cujo objeto é REGISTRO DE PREÇOS 
PARA AQUISIÇÃO DE REAGENTES E INSUMOS 
PARA DIAGNÓSTICO DE EXAMES DE BIOQUÍMICA 
E TURBIDIMETRIA EM EQUIPAMENTOS NOVOS E 
DE PRIMEIRO USO, AUTOMATIZADOS E 
REFRIGERADOS CEDIDOS EM REGIME DE 
COMODATO PARA REALIZAÇÃO DE EXAMES POR 
UM PERÍODO DE 12 MESES PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DOS LABORATÓRIOS DE ANÁLISES 

CLÍNICAS DA SECRETARIA DE SAÚDE DE CAMPINA 
GRANDE, JÁ EXISTENTE, E OS NOVOS SERVIÇOS A 
SEREM IMPLANTADOS, DE FORMA CONTINUADA. 
O Edital estará à disposição através do e-mail 
(cplpmcg@campinagrande.pb.gov.br) e dos portais: 
(https://campinagrande.pb.gov.br/portal-da-
transparencia/licitacoes-e-contratos), 
(https:/www.gov.br/compras/pt-br//) e 
(https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf). 
 

Campina Grande, 18 de agosto de 2023. 
 

MAYARA ALÍGIA FERNANDES SILVA 
Pregoeira Oficial 

 
 

SEMANÁRIO OFICIAL 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA DE CAMPINA GRANDE 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
____________________________________________ 

 
ADMINISTRAÇÃO: BRUNO CUNHA LIMA BRANCO 
LEI MUNICIPAL Nº 04, DE 29 DE DEZEMBRO DE 1955 

____________________________________________ 
 

O Semanário Oficial é uma publicação semanal, disponível 
digitalmente no endereço eletrônico da Prefeitura Municipal 
de Campina Grande/PB. 
 
Os departamentos são responsáveis pelo conteúdo dos atos 
oficiais publicados. 
____________________________________________ 

 
REDAÇÃO 

Jonas Araújo Nascimento 
Warllyson José Santos Souto 

 
CONTATO 

semanariopmcg@gmail.com 
 

ENDEREÇO 
Avenida Marechal Floriano Peixoto, 692, Centro, 

Campina Grande/PB 
 

 
 
 
 
 
 
 

 


